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Förord

Idrottsanläggningar och ytor för idrott är en förutsättning för 
svensk idrotts världsunika föreningsmodell. För ishockey är 
isen och ishallen det primära för att barn och ungdomar ska få 
lära sig åka skridskor och spela ishockey. 

Strategi 2030 – svensk ishockeys gemensamma strategi för att 
bli Sveriges mest engagerande idrott har 3 fokusområden:

1.	 �En föreningshockey av hög kvalitet – Målet är att öka 
antalet aktiva spelare och domare till 100 000 år 2030.

2.	�Bäst i världen – Att säkra svensk ishockeys framgång på 
både bredd- och elitnivå.

3.	�Ökat intresse för ishockey – Att nå fler utövare, åskådare 
och samarbetspartners genom att öka tillgängligheten och 
attraktionen för sporten. I strategin nämns anläggningsfrågan 
och då inte minst fler ishallar som avgörande för att nå 
strategin

Du sitter just nu med publikationen Bygga Ishall 2025, och det 
gläder oss inom Svensk Ishockey att du visar detta intresse. Vi 
utgår från att din förening, kommun eller ni som samhällsaktö-
rer vill lära er hur en ishall bäst byggs och fungerar – både ur 
ett tekniskt, kravmässigt och ekonomiskt perspektiv. Här har ni 
kommit rätt!

En ishall skiljer sig markant från andra byggnader vi vistas i. 
Medan vanliga byggnader ska bibehålla ett varmt inomhus
klimat, måste en ishall hålla kylan konstant och effektivt. Detta 
ställer särskilda krav på både byggnadens utformning och tek-
niska lösningar. För att undvika vanliga och kostsamma misstag 
i ert ishallsprojekt har Svenska Ishockeyförbundet tagit fram 
Bygga Ishall 2025. Vårt mål är att ge er ett gediget faktaunder-
lag så att ishallen ni bygger matchar verksamhetens behov – 
både idag och i framtiden.

Svenska Ishockeyförbundet vet att fler ishallar leder till att 
fler barn och ungdomar får möjligheten att spela ishockey och 
utöva andra skridskoidrotter. Men det handlar inte bara om 
kvantitet. Vår vision är att ishockeyn ska vara en aktiv sam-
hällsbyggare och Sveriges mest engagerande idrott. Detta bety-
der att ishallarna ska vara inbjudande, trivsamma, inkluderande 
och tillgängliga mötesplatser. Det är lika viktigt att se till att 
ytorna runt isen – både inne i och utanför hallen – uppmuntrar 
till lek, aktivitet och gemenskap.

En attraktiv och genomtänkt ishall i kombination med en enga-
gerad ishockeyförening har ofta en stark dragningskraft på nya 
utövare. Detta leder till att verksamheten växer, efterfrågan på 
istider ökar och nya behov ställs på anläggningens standard. I 
takt med att lag avancerar i seriesystemen höjs också kraven 
på ishallens funktioner, både ur ett brukar- och besökarper-
spektiv. Svenska Ishockeyförbundet arbetar aktivt för att alla 
som utövar eller besöker ishallar ska befinna sig i en trygg, 
säker och inspirerande miljö. Vi ser tävlingsevenemang som en 

viktig del för att bygga engagemang och locka fler besökare, 
från barnfamiljer till lokala samhällsaktörer och näringsliv.

Processen att bygga en ishall kan se olika ut beroende på hur 
frågan drivs lokalt. Klubbansvariga, föräldrar och tränare spelar 
ofta en nyckelroll i att driva frågan från idé till verklighet. Ett 
starkt samarbete mellan förening, kommun och det lokala 
näringslivet skapar ofta förutsättningar för att delfinansiera 
projektet och säkerställa att beslut fattas med både hjärta och 
hjärna. Lobbingarbetet är en viktig del i processen – det skapar 
engagemang, bygger kontaktnät och leder till bättre finansie-
ring.

Anläggningen påverkar idrottandet!

Michael Persson
Ordförande Anläggningskommittén
Svenska Ishockeyförbundet

https://swehockey.se/
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När behovet av att bygga en ny ishall eller modernisera en 
befintlig anläggning uppstår, krävs en tydlig färdplan för att 
säkerställa en effektiv och hållbar process. För att projektet 
ska lyckas är det avgörande att kunna besvara följande frågor 
genom hela processen:

•	 �Vad ska göras? – Definiera målen och de specifika åtgärder 
som behöver vidtas.

•	� Vem ska göra det? – Klargör ansvarsfördelningen mellan 
olika aktörer såsom kommunen, idrottsföreningar, 
entreprenörer och driftspersonal.

•	 �Hur ska det göras? – Fastställ metoder, tekniska lösningar 
och resurser för genomförandet.

•	� Varför ska det göras? – Identifiera syftet med projektet, 
exempelvis ökad tillgänglighet, energieffektivisering eller 
förbättrad driftsekonomi.

•	� Vilka blir konsekvenserna? – Analysera och utvärdera de 
ekonomiska, miljömässiga och sociala effekterna av projektet.

En genomtänkt plan skapar bättre förutsättningar för ett håll-
bart och kostnadseffektivt resultat som gynnar både idrotten 
och samhället i stort.

Behov och ambition
En grundläggande fråga som de involverade parterna behöver 
vara överens om är vad det faktiskt är som man vill uppnå. 
Vilken typ av anläggning är önskvärt utifrån behov och framtida 
ambitioner? Här kan det vara lämpligt att titta på olika alter-
nativ från drömscenario till minsta möjliga. Är det en ”mini-
rink”, träningshall, publikhall eller förbundshall? Ska den vara 
uppvärmd eller kall?

Utgå alltid från det verkliga behovet och ta gärna hjälp av de 
som jobbar direkt i miljön som driftpersonal, städpersonal och 
fastighetsskötare. De är oftast förvaltningens ”ögon och öron”. De 
ser vad som behöver förbättras och får synpunkter från spelare, 
ledare och publik som de sedan kan omsätta i viktig kunskap.

I ett val mellan nybyggnation eller modernisering är exempelvis 
placering av avgörande betydelse, men också hur de framtida 
utvecklingsförutsättningar ser ut. Tänk långsiktigt kring exem-
pelvis hur en positiv utveckling kan se ut om 5 år, 10 år eller 
längre fram. Finns då möjligheten att bygga fler omklädnings-
rum, förvaringsutrymmen eller uppgradering av hallen i andra 
avseenden? Undvik om möjligt att placera eller bygga så att det 
omöjliggör framtida utveckling.
 
Ekonomiska förutsättningar 
 Det är viktigt att på ett tidigt stadium ta reda på de ekono-
miska förutsättningarna för en ny isyta, så att behov och 
önskemål kan anpassas till de ekonomiska möjligheterna. Det 
är viktigt att skilja mellan investeringar och drift, och samti-
digt undersöka möjligheterna till medfinansiering och framtida 
intäkter från reklam och hallnamn. 
 
Investering
De lokala förutsättningarna varierar kraftigt när det gäller 
möjligheterna till att investera i en ny eller modernisering av 

befintlig  ishall. Normalt är det en kommun som är ansvarig för 
investeringen, men uteslut inte heller privata företags intresse 
av att investera i en ishall. Det senare bör dock ske i en dialog 
där även kommunen är involverad.

Kommunernas investeringsbudgetar omfattar oftast 5–10 år 
och inrymmer allt som en kommun har att investera i. En ny 
eller moderniserad  ishall konkurrerar alltså inte bara med 
anläggningar för andra idrotter utan även med skolor, äldre
boenden, vägar osv. 
 
Driftkostnader
Den totala driftkostnaden, årliga drifts-/underhållskostnaden 
och kapitalkostnaden, är den viktigaste ekonomiska parame-
tern som kommer avgöra om en ny ishall eller modernisering  
kommer att vara möjlig.  Det innefattar ränta, avskrivning och 
övriga driftkostnader. Det är därför viktigt att på ett tidigt 
stadium kunna säkerställa och visa på hur driftkostnaden ska 
hanteras. 

Ökade driftkostnader kommer att ställas mot andra redan 
befintliga eller planerade verksamheter. Så om det planerade 
projektet kan leda till framtida besparingar är det viktigt att 
kunna visa det tidigt. Energianvändningen i en ishall har ökat 
kraftigt i betydelse både för dess påverkan på miljön, men 
också av ekonomiska skäl. Det bör därför särskilt belysas tidigt 
i ett projekt.  

Även om en ishall ägs av en förening kommer en ny- eller 
modernisering troligen behöva helt eller delvis finansieras av en 
kommun genom någon form av driftsbidrag. För själva inves-
teringen kan det vara en bra idé att se om kommunen istället 
för bidrag kan ta på sig hela eller delar av själva byggnationen 
eftersom de kan lyfta moms vilket en förening inte kan göra. För 
föreningar är det oftast bäst att bilda ett bolag så att man inte 
riskerar hela föreningens verksamhet och att man kan hantera 
moms.

Medfinansiering
För att klara av finansieringen av en ny ishall eller modernise-
ring av en befintlig kan det vara viktigt med medfinansiering i 
någon form. Det förbättrar såklart kalkylen, men signalerar att 
det är fler som tror på projektet. Undersök därför möjligheterna 
till medfinansiering från RF, Boverket, Jordbruksverket, Leader, 
Arvsfonden, Energimyndigheten, Klimatklivet, XL-hjälpen m.fl. 
Bra hjälp finns att få genom kontakt med ert distriktsidrotts-
förbund, kommunen och Svenska ishockeyförbundet. Se över 
förutsättningarna att sälja namnet på anläggningen och andra 
reklamintäkter.

Påverkansarbete
De lokala förutsättningarna är väldigt olika vad gäller möjlig
heterna till dialog och att få tillstånd en investering i en ny eller 
befintlig ishall. Det är därför viktigt att tidigt involvera personer 
i projektet som har god kännedom om den politiska kontexten 
och hur beslutsvägarna fungerar i kommunorganisationen och 
vilka som är nyckelpersoner. 

Oavsett hur det fungerar lokalt så är det viktigt att komma 
ihåg att beslutsfattandet kommer att ta tid och behöver fattas i 
många olika led. 

Färdplan för en ny eller modernisering av ishall

https://swehockey.se/
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Argumenten
Det är viktigt att vara tydlig med argumenten för en ny ishall 
eller en modernisering av en befintlig. En bra utgångspunkt för 
en dialog är att utgå från Svenska Ishockeyförbundets Strategi 
2030 och koppla den till utvecklingen i den aktuella föreningen 
och kommunen. Använd gärna både fakta- och känslomässiga 
argument, men var tydlig med vad som är vad. Exempel på 
saker att framföra: 

-	� Föreningens uppskattade framtida behov av istider och 
lokaler. Involvera även andra föreningar/sporter i detta 
arbete.

-	� Hur balansen mellan flickor och pojkar ser ut idag samt 
hur behoven för både nuvarande och framtida numerär kan 
täckas i en ny eller moderniserad anläggning.

-	� Hur en hall kan bidra till bättre folkhälsa för barn och 
ungdomar i tider då fysisk aktivitet minskar bland dessa 
grupper.

-	� Hur är antalet ishallar i förhållande till invånarantalet jämfört 
med andra kommuner? 

-	� Hur påverkar det kommunens attraktivitet och framtida 
tillväxt.

För att nå framgång är det också viktigt att kunna visa på ett 
mervärde av en investering i en ishall utöver det som är kopplat 
direkt till ishockeyspel. Det skulle exempelvis kunna vara 
erbjudande från föreningen om läxläsning på hallen, förbättrade 
tider för allmänhetens åkning, en arena för olika evenemang 
eller mer tider för andra issporter. Det är en klar fördel om 
projektet kan få stöd av andra föreningar och gärna inom andra 
sporter som ser ett mervärde av en ny eller moderniserad 
ishall. Det kan också vara en framgångsfaktor att undersöka 
skolans behov och om det finns samordningsvinster i form av 
nyttjande dagtid eller av ytor och lokaler.

Kontakt
Det är viktigt att tidigt kartlägga vilka som är nyckelpersoner 
att initialt ta kontakt med. Identifiera “ambassadörer”, viktiga 
politiker och tjänstepersoner. Den lokala kontexten blir här 
viktig. Oavsett i vilken ordning olika nyckelaktörer uppvaktas så 
är det viktigt att budskapet är det samma och gärna framförs 
av samma personer vid alla tillfällen. Det är en fördel om både 
den politiska majoriteten och oppositionen informeras. 

Opinionsbilda
Det är viktigt att skapa ett brett stöd och opinion för projektet, 
men det kan göras på olika sätt och beroende på i vilken fas 
projektet är. Använd därför lokal och regional media genom 
debattinlägg, insändare och nyhetsrapportering med eftertanke 
och försiktighet beroende på hur diskussionen går med de olika 
intressenterna. Det gäller även användandet av sociala medier 
i opinionsbildningen och deltagande i andra evenemang som 
mässor, marknader m.m. där man kan visa upp projektet.

https://swehockey.se/
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Inledning
Målet är att varje år skapa en positiv tillväxt av ishallar och 
arenor samtidigt som Svenska Ishockeyförbundet fortsätter att 
erbjuda rådgivning. Förbundet eftersträvar att minska ishock-
eyns miljöpåverkan och arbetar för att främja och säkerställa 
att alla nya och befintliga arena- och hallprojekt följer de upp-
daterade riktlinjerna som bidrar till en hållbar och inkluderande 
ishockeyverksamhet.

Vision för anläggningar 
Svenska Ishockeyförbundets vision för dagens och framtidens  
ishallar är att dessa ska vara inbjudande och mångsidiga 
mötesplatser som främjar utbildning, bygger vänskap och 
stimulerar både organiserad och spontan aktivitet. Detta ska ge 
framtidens ishockeyspelare de bästa möjliga förutsättningarna 
att utvecklas. Vi strävar efter att ishallarna ska vara platser där 
gemenskap och hälsa prioriteras, samtidigt som de erbjuder 
toppmoderna faciliteter för både spelare och publik.

Klassificering och riktlinjer
Anläggningar klassificeras enligt de regelverk som finns för 
svensk ishockey, vilket innefattar tävlingsbestämmelser och 
Regelbok Anläggningar. Byggnation och modernisering av ishal-
lar ska alltid läsas i kombination med Regelbok Anläggningar, 
eftersom dessa två dokument ger den helhetsbild som behövs 
för att säkerställa både funktionalitet och säkerhet vid byg-
gande och modernisering av ishallar.

Svenska Ishockeyförbundet vill underlätta för kommuner och 
hallägare att erbjuda en hög standard för ishallar som säkrar 
både bredden i sporten och en långsiktig utveckling för täv-
lingsverksamheten. Anläggningarna ska vara säkra för spelare, 
funktionärer och publik, samt inte minst för driftspersonalen 
som arbetar i hallarna. Tillgängligheten ska prioriteras, särskilt 
vid nybyggnation, och självklart måste alla byggen följa den 
aktuella bygglagstiftningen och relevanta miljökrav.

Byggnation och specifika krav
Förutom ishockey utövas även andra sporter som konståkning, 
ringette, curling och parahockey i ishallar. Dessa sporter har 
specifika krav på anläggningarna som uppförs, vilka i förekom-
mande fall ska beaktas under projekteringen. Vid byggnation av 
nya ishallar eller vid  modernisering är det viktigt att ta kontakt 
med respektive specialförbund för att samla in de specifika 
krav och önskemål som finns om dessa idrotter bör utövas i 
ishallen. 

Ishockey
Bygga Ishall behandlar främst ishallar för ishockeyspel och 
dess verksamhet. För att spela ishockey krävs egentligen inte 
mycket – en isyta, exempelvis i en park, två objekt som marke-
rar målstolpar, en puck och ett gäng spelare. Sedan är det bara 
att sätta igång.

Men för att spela i ett organiserat seriesystem krävs mer av 
anläggningen. Från ungdomsserier och juniorserier och upp till 
SHL växer de krav som ställs på en anläggning i takt med att 
kvalitetskraven och publikens antal ökar. Det är därför viktigt 
att noggrant förstå och analysera de olika behov som finns 
vid projektering av en ny ishall men även vid modernisering, 
eftersom de kommer att variera beroende på användargrupp 
och syfte. Ett noggrant analysarbete inför varje projekt är nöd-

vändigt för att skapa rätt förutsättningar för en funktionell och 
hållbar anläggning.

Kostnader och drift
Kostnader är en central fråga när det gäller nybyggnation, 
modernisering och drift av ishallar. Byggkostnaderna är ofta en 
stor del av diskussionen, men något som många hallägare och 
intressenter bör beakta är driftkostnaderna. Ny och beprövad 
teknik, i kombination med att använda befintlig utrustning 
på rätt sätt och utveckling av personalens kompetens, har en 
direkt påverkan på anläggningens energianvändning. Många 
gånger kan energianvändningen sänkas med upp till 50% 
jämfört med dagens anläggningar. Mindre investeringar kan ge 
stora besparingar på energi över tid och göra anläggningen mer 
hållbar både ekonomiskt och miljömässigt.

Samhällsutveckling och idrottens roll
Svensk ishockey vill spela en betydande roll i samhällsutveck-
lingen och bidra med sin erfarenhet och kunskap i samhälls-
planeringen. Enligt Riksidrottsförbundet är det avgörande att 
bevara, utveckla och skapa nya idrottsanläggningar för att 
främja fysisk aktivitet, hälsa och livskvalitet. En anläggning är 
också en central del i arbetet med att bygga glädje, gemenskap, 
tillhörighet och samarbete – viktiga värderingar både för spor-
ten och för samhället i stort.

Effekt på idrottsutveckling
Standard och tillgång på idrottsanläggningar påverkar i hög 
grad intresset för och utövandet av idrotter, vilket i sin tur 
påverkar utvecklingen av sporten. Statistik och erfarenheter 
visar att distrikt med bristande anläggningsstandard har svå-
rare att rekrytera nya spelare och behålla dem inom sporten. 
En högre standard på anläggningarna kan alltså ha en direkt 
positiv effekt på rekryteringen och deltagandet i ishockey.

Hållbarhetsperspektiv
Likt den samtida samhällsutvecklingen är hållbarhetsperspek-
tivet avgörande vid byggnation, modernisering och drift av 
ishallar. Det innebär att både ekonomiska, miljömässiga och 
sociala faktorer måste beaktas. Det är viktigt att anläggningarna 
upplevs som trivsamma och säkra för både användare och besö-
kare, så att svensk ishockey kan fortsätta utvecklas på lång sikt.

Konståkning
Konståkning är en komplex idrott som ställer höga krav på både 
fysisk förmåga och mental styrka. Det är en tekniksport som 
kräver omfattande träning, både på isen som utanför, för att 
bemästra hopp, piruetter och steg. Konståkning är en åretrunt
idrott med en tävlingssäsong som sträcker sig från slutet av 
augusti till april. 

Tyvärr uppfyller många av de befintliga anläggningarna inte 
konståkningens specifika behov när det gäller träningsmiljö. 
Det saknas ofta hjälpmedel som fallskydd eller förutsätt-
ningar för att installera sådana, samt ytor för off-ice träning. 
Dessutom saknas musikanläggningar som är optimerade för 
konståkningens behov. En väl fungerande musikanläggning 
är för konståkaren lika självklar som puck och klubba är för 
ishockeyspelaren.

Fysträning och off-ice träning är också en viktig del av konst
åkningen, och därför bör det finnas tillgång till en lokal för denna 

ISHALLEN
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träning i anslutning till isytan. Det kan vara en sporthall eller en 
uppvärmningsyta. Andra viktiga ytor för en bra träningsmiljö 
är omklädningsrum, förråd och föreningslokaler. Dessa ytor är 
också viktiga för andra idrotter, och vi ser stora fördelar med att 
dela dessa ytor för att skapa synergier mellan idrotterna.

När det gäller tävlingsverksamheten är de största utmaning-
arna ishockeyns fasta installationer, såsom skyddsglas, utvis-
ningsbås och spelarbås. Det är därför viktigt att tillse att hallen 
snabbt kan ställas om vid konståkningstävlingar mm.

Det är viktigt att tidigt involvera konståkningen i planeringen 
vid nybyggnation eller modernisering av en ishall där sådan 
verksamhet finns.

För mer information om konståkningens krav vid träning och 
tävling, besök: http://www.svenskkonstakning.se/anlaggningar/

Paraishockey
För att paraishockey ska kunna utövas i en ishall krävs särskilda 
åtgärder avseende tillgänglighet, både i omklädningsrummen, 
vägen till rinken, runt rinken samt i spelar-, funktionärs- och 
utvisningsbås. Även delar av sargen behöver anpassas för 
parahockey.

Involvera parahockeyn tidigt i processen vid planer på nybygg-
nation eller modernisering.

För ytterligare information, vänligen kontakta:  
http://www.parasport.se/Idrotter/Paraishockey/Paraishockey

Ringette/Curling
Ställer inga ytterligare krav, förutom målning av specifika linjer 
på isen, än vad som ställs för ishockeyspel. Notera att mar-
keringar i isen, förutom då för ishockeyn, inte är tillåtna för 
anläggningar klassade Arena eller Förbundshall.

Tillgänglig och attraktiv 
En ishall kan med fördel byggas i kombination med andra typer 
av idrottsanläggningar för att skapa multifunktionella anlägg-
ningar.

Genom att samordna med andra idrotter kan man både göra 
besparingar ur ett driftperspektiv och främja möjligheten 
för brukare att utöva flera idrotter. Detta kan även skapa ett 
lärande mellan olika idrotter. En sådan anläggning blir ett cen-
trum för aktivitet och en social mötesplats i samhället. Genom 
att skapa dessa multifunktionella anläggningar bidrar ishock-
eyn till samhällsutvecklingen och kan fungera som en samlings-
punkt som engagerar och knyter samman människor från olika 
delar av samhället.

Generellt
Planerar ni att bygga en ny ishall eller modernisera en befint-
lig? Det kan vara lätt att bygga på samma sätt som tidigare, 
men ofta glöms de olika idrotternas specifika behov bort. För 
att skapa en anläggning som är både inkluderande och jäm-
ställd, är det viktigt att redan i planeringsstadiet kontakta alla 
idrotter som ska verka i ishallen. Det är också avgörande att 
ta hänsyn till driftpersonalens behov, då dessa har ishallen 
som sin arbetsplats. Genom att ta del av både idrotternas och 
personalens unika krav och önskemål kan ni säkerställa att 
anläggningen tillgodoser behoven för alla användare och de 
som arbetar där.

https://swehockey.se/
http://www.svenskkonstakning.se/anlaggningar/
http://www.parasport.se/Idrotter/Paraishockey/Paraishockey
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I det följande beskrivs de kategorier (klassificeringar) som 
Svenska Ishockeyförbundet delat in de olika ishallstyperna. 
Kategorin som ishallen placeras i bestäms av Tävlingsbestäm-
melserna och Regelbok Anläggningar.

UTERINKAR/ISYTA 
Ungdom anpassade spelformer
Skridskoåkning är en självklar del av svensk idrottskultur och 
vinteridrott, samt en viktig del i barns motoriska utveckling. 
Traditionellt har skridskoåkning bedrivits på frusna sjöar, 
ishockeyrinkar, bandyplaner och uppspolade ytor intill exem-
pelvis skolor. Ofta spolades en plan yta av föräldrar föreningar 
och kommun under vintertid och underhölls framtill töväder, 
enklare faciliteter för omklädning iordningställdes och på ett så 
enkelt sätt ökade antal isytor vintertid, dessa enklare anlägg-
ningar har fostrat många av våra stora hockeyspelare och är 
en viktig tradition som inte bör falla i glömska. Ishockeyförbun-
det har som ambition att gemensamt verka för att skapa flera 
öppna isytor tillgängliga utomhus i syfte att göra skridskoåk-
ning ännu mer inbjudande och inkluderande. En utmaning som 
vi står för idag och i framtiden är ett varmare vinterklimat som 
också försvårar möjligheten för naturisar att verka under en 
längre period. För att skapa fler isytor för spontan skridsko-
åkning går det exempelvis att anlägga kylrör i samband med 
byggandet av konstgräs eller utnyttja ett befintligt kylsystem 
vid en närliggande ishall för att skapa en mindre isyta. Det finns 
även flera mobila lösningar som möjliggör enkla anläggningar 
av isytor, till exempel i parker eller på torg. Genom att sätta upp 
ett enkelt tak över en befintlig konstfrusen utomhuspist kan 
säsongen förlängas och anläggningens förutsättningar förbätt-
ras till en låg kostnad.

För spontanisytor ställs inga regelkrav, om den inte ska använ-
das till matchspel. Dock är dessa typer av rinkar ofta starten 
för en vidareutveckling till att bli en träningshall, därför bör 
man vid nybyggnad ta hänsyn till detta och tänka på mått och 
kringytor.

TRÄNINGSHALL
Herr Övr, Dam Övr, J20 Övr, J18 Övr, Ungdom helplan 
Träningshallen är den enklaste och minst komplexa halltypen 
där det också finns färdiga stomsystem som är priseffek-
tiva att tillgå. Många träningshallar är överbyggda utebanor. 
Träningshallen kan enkelt dimensioneras för ca 150 åskådare, 
ett naturligt antal med placering av en långsides läktare med 
2-nivåer stående eller sittande på läktaren. Hallen kan använ-
das för spel i lägre serier, pojk-/flicklagsmatcher äldre U-lag, 
rekreationshockey/veteraner, hockey-bockey mm. Hallen bör 
göras isolerad. En isolerad betongpist är att föredra. Betongpist 
ger också möjlighet till andra aktiviteter under icke säsong.

Utöver hallen behövs omklädningsrum, för att förstå vilket antal 
måste hallens användning definieras, ett minimum är fyra till sex 
omklädningsrum så att det går att lägga två matcher efter var-
andra. Tillgång till omklädningsrum är generellt underdimensio-
nerat varför man bör försöka bygga/ha tillgång till minst sex-åtta 
omklädningsrum. Detta ger ökad flexibilitet i schemaläggning 
samt möjliggör turneringsspel i större utsträckning.

Ytterligare ytor som ska finnas i eller i anslutning till tränings-
hallen definieras i Regelbok Anläggningar, se vidare nedan. 

En viktig aspekt att beakta är hur “rörelsemönstren” är i en 
ishall – det gäller att minimera att spelares/funktionärers till-/
frånträde till isen inte korsar publik/allmänhet likaså viktigt att 
driftspersonalens arbetsområde, speciellt ismaskinen, hålls fri. 

För matchspel i träningshallar se Regelbok Anläggningar.
Se skiss på sid 14.

PUBLIKHALL
Herr Div 2-3, Dam Div 1, J20 Reg.Div 1, J18 Reg-Div 1, U16
Publikhallen är en utökad version av en träningshall, där en 
större publikkapacitet rekommenderas tillsammans med för-
bättrade spelar- och publikfaciliteter samt bättre ljus och rymd. 
Dessa förbättringar syftar till att möjliggöra spel i högre divisio-
ner. För mer ingående information om rekommendationer och 
riktlinjer för spel i olika serier, se Regelbok Anläggningar.

Hallen byggs med en publikkapacitet från ca 400 åskådare.  
Med större publik krävs en mer genomtänkt utrymningsplan 
och cirkulationslösning samt en tydlig separation mellan spe-
lare och publik. Kravet på isens skötsel är högre, så även drift-
personalens ytor blir större samt behövs det mer yta eftersom 
det ställs högre krav på ishallstekniken. 

Med lag i högre divisioner följer, i de flesta fall, också krav/
önskemål på flera omklädningsfaciliteter s, fasta omklädnings-
rum, utrymme för ledare, teorirum, gym/uppvärmningslokal, 
förråd, uppställningsplats träningsmaterial (ex.vis målburar) för 
att nämna några.

Ytor som ska finnas i eller i anslutning till publikhallen definie-
ras Regelbok Anläggningar.

På nästa sida visas ett ritningsdiagram för hur ytor kan pla-
ceras i relation till varandra i publikhallen, diagrammet visar 
också olika brukares rörelse i ishallen. Se skiss på sid 16-17.

FÖRBUNDSHALL
SDHL, HE, DHA, J20 Nat, J18 Nat
Förbundshallen är en utökad version av en publikhall och 
rekommenderas byggas med en publikkapacitet från 800 
åskådare. Likt publikhallen ställer detta ytterligare krav på en 
genomtänkt utrymningsplan och cirkulationslösning samt en 
tydlig och säker separation mellan spelare, funktionärer och 
publik. 

Förbundshallen ska ha pausutrymme för publik med kiosker, 
cafeteria och toaletter, samt möjlighet för tv-sändning av 
matcharrangemang, med utrymme för eventuella presskonfe-
renser. Se vidare i Regelbok Anläggningar.

Förbundshallen behöver ha en genomtänkt lösning för ett 
större antal omklädningsrum en rekommendation är 8-10st.  
Det ska också finnas domarrum, läkarrum/sjukvårdsrum, för-
eningsförråd, tvättstuga, torkrum och slip rum etc. Ofta fasta 
omklädningsrum till dam och herrlag i högre divisioner.

Ytor som ska finnas i eller i anslutning till förbundshallen 
definieras i Regelbok Anläggningar. Se skiss på sid 18-19.

ISHALLSTYPER

https://swehockey.se/
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Publik SpelareDrift

Exempel på organisation av en Träningshall

	 1 	 Entré
	 2 	 Omklädningsrum 
	 3 	 Sliprum, Förråd etc 
	 4 	 Ishallsrum
	 5 	 Ismaskinsgarage  

	 6 	 Teknikrum
	 7 	 Förvaring av målburar etc
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Exempel på organisation av en Publikhall (Markplan)
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Drift
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	 1 	 Entré  
	 2 	 Spelarentré  
	 3 	 Domarrum/Omklädningsrum  
	 4 	 Trapphus  
	 5 	 Teknikrum

	 6 	 Ismaskinsgarage  
	 7 	 Arenarum
	 8 	 Sliprum, Tränarrum, Förråd

https://swehockey.se/


Bygga ishall  17swehockey.se

Exempel på organisation av en Publikhall (Plan 2)
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	 9 	 Trapphus
	10 	 Pausyta
	 11 	 Café, Föreningsytor 
	12 	 Läktare ca 500 personer 
	13 	 Förråd, Föreningsytor

	14 	 Arenarum
	15 	 Teknikrum
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Exempel på organisation av en Förbundshall (Markplan)

	 1 	 Entré  
	 2 	 Spelarentré  
	 3 	 Omklädningsrum  
	 4 	 Trapphus  
	 5 	 Teknikrum

	 6 	 Ismaskinsgarage
	 7 	 Ishallsrum
	 8 	 Domaromklädning, Sliprum, Tränarrum, Förråd 
	 9 	 Inlast, sophantering
	10 	 Uppställningsplats för mediabuss (ej krav)
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Exempel på organisation av en Förbundshall (Plan 2)
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	 12 	 Trapphus
	13 	 Pausyta
	14 	 Café, Föreningsytor 
	15 	 Läktare ca 1200 personer 
	16 	 Förråd, Föreningsytor

	17 	 Ishallsrum  
	18 	 Teknikrum  
	19 	 Huvudkameraplats
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SAMMANBYGGDA HALLAR
Att bygga två ishallar på samma plats vid samma tillfälle kan 
vara fördelaktigt, även om det inte innebär att kostnaderna 
halveras. Det finns dock tydliga incitament att överväga en 
sådan lösning, förutsatt att behovsanalysen, som är långsiktig 
och inkluderar alla aktörer med behov av istillgång, visar på 
detta.

Den största vinsten, utöver de utökade tillgängliga istimmarna, 
är att investeringskostnaden blir lägre jämfört med att bygga 
två hallar på olika platser. Dessutom minskar drift- och under-
hållskostnaderna. Teknik som kylsystem och ismaskiner kan 
delas, utrymmen kan användas effektivare och driftspersonalen 
behöver inte dubbleras.

För föreningar skapas fler möjligheter till träning, möten, 
turneringar och liknande evenemang. För föräldrar underlättar 
det genom möjligheten att ha barn i olika lag eller årskullar på 
samma anläggning.

En ytterligare synergieffekt är att det skapas en utökad social 
plats då fler människor vistas på anläggningen, vilket gör den 
till en bra mötesplats.

Om det inte är aktuellt att bygga ytterligare en hall kan en 
konstfrusen spontanisyta utomhus, i direkt anslutning till ishal-
len, övervägas. Här kan kylanläggningen och skötseln samut-
nyttjas med den befintliga anläggningen. En utomhus isyta är 
ett bra alternativ för att locka allmänheten, stora som små, till 
att åka skridskor.

Ytor i anslutning till ishallen
•	 Parkering puiblik
•	 Parkering spelare/funktionärer inkl i-/urlastning
•	 Parkering gästande lags buss
•	 Plats Räddningstjänst/Utryckningsfordon
•	 Snöröjning 
•	 Återsamlingsplats, vid utrymning 
•	 Sopstation 
•	 Uppvärmningsyta (-or), inför träning/match 
•	 Skottramp, för teknikträning

ARENA
Matchspel SHL och HockeyAllsvenskan
Svenska Ishockeyförbundet högsta klassificering är Arena, 
vilket är krav för spel i Svenska Hockeyligan (SHL) och 
HockeyAllsvenskan (HA). För spel i SHL är rekommendationen 
från 5000 åskådare, för spel i HockeyAllsvenskan finns en 
publikrekommendation från 3500 åskådare. För en arena ställs 
helt andra krav än för tidigare nämnda anläggningskategorier 
varje projekt är högst individuellt och tas därför inte upp i 
detalj i denna skrift. För bestämmelser kring spel i dessa två 
högsta divisioner se Regelbok Anläggningar.

https://swehockey.se/
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ENTRÉER OCH UTGÅNGAR
En entré/utgång för spelare och funktionärer lokaliseras så 
nära deras utrymmen som möjligt. I största möjliga utsträck-
ning sök skilja på entréer/utgångar för aktiva/funktionärer och 
publiken. Övriga separata utrymmen bör kunna nås, även när 
anläggningen i övrigt är stängd. Luftsluss i passage mellan ute 
och inne samt mellan varma och kalla ytor bör alltid finnas.

OMKLÄDNINGSRUM
Antalet omklädningsrum definieras av vilken typ av hall som 
bör byggas enligt anläggningsklassificering samt hur hallen 
är tänkt att användas. För en träningshall är minimum fyra 
omklädningsrum men sex till åtta omklädningsrum skapar en 
väl fungerande anläggning, vilket också är ungefär det som får 
plats längs med en ishalls långsida. De bör vara insynsskyddade 
samt med separata duschutrymmen. För anläggningar med 
högre klassificering ökas rekommendationen för antal och stor-
lek på omklädningsrum, se Regelbok Anläggningar.

Om anläggningen avses att användas för andra idrotter exem-
pelvis curling, motion, allmänhetens åkning etc. kan det vara 
lämpligt att också bygga några omklädningsrum med mindre 
yta så att varje grupp kan få ett eget utrymme. För de aktivas 
del är det bra om man kan skilja på svettiga idrottskläder och 
privata kläder, antingen genom reservomklädningsrum eller 
ett separat omklädningsrum rum för dessa. En förening med 
A-lagsverksamhet, dam/herr samt juniorverksamhet på högre 
nivå bör överväga att bygga egna omklädningsrum till dessa 
lag.

Varje rum bör ha ett insynsskydd från korridoren utanför, ca 18 
m väggfasta bänkar utan ben samt 8 st klädkrokar per meter i 
grupper om 4 krokar samt en hylla ovanför klädkrokarna. Bredd 
på rummet bör vara minst 3,8 m. 

Golv
Golvet bör utformas så att vatten inte rinner in från våta 
utrymmen. Golvet bör kunna beträdas med skridskor utan 
skydd, bör vara lättstädat, slitstarkt. Gummimatta 6–10 
mm rekommenderas antingen som heltäckande alternativt 
i gångstråk. Golvbrunn i omklädningsrummet är också en 
mycket bra funktion.

Väggar
Väggbeklädnader bör ha slagtålig yta som klarar slag och för-
svårar klotter.

Dörrar
Dörrar bör vara av robust, slagtålig konstruktion med kraftiga 
beslag. Dörrar mot våta utrymmen bör vara fuktbeständiga.  
Dörrslagning bör ägnas särskild uppmärksamhet. Dörrbredden 
bör uppfylla tillgänglighetskrav.

Tak
Undertak av porösa material rekommenderas ej. Beakta att 
installationer bör ha god fästning. Material som ger god ljud-
miljö används.

Tillgänglighet
Bör finnas tillgängliga omklädningsrum, antal rekommenderas 
att definieras ihop med en sakkunnig i tillgänglighet.

Övrigt
I omklädningsrum i anläggningar klassade ”Arena” eller ”För-
bundshall” ska en pausklocka finnas monterad i rummet så att 
match och paustid kan ses. 

Speglar av plåt eller plast. Stora plasttunnor som pappers
korgar. Golvsopborste, sopskyffel hängs på vägg. Omklädnings-
rummen numreras. Låsning?

DUSCHRUM 
Minimum fyra duschar per omklädningsrum. Robusta installa-
tioner och infästningar är ett krav. Möjligheten till vatten- och 
energibesparande åtgärder bör beaktas. Planera också in en 
yta för avtorkning mellan duschrum och omklädning, här bör 
det finnas möjlighet att hänga upp handdukar och att förvara 
personlig hygienutrustning. Tappställe bör finnas för slangspol-
ning. Avdelare mellan duschar är en bra funktion för att fler ska 
känna sig bekväma.

Golv
Golvet bör vara halkskyddat. Installationer ska klara krav för 
offentlig miljö. Duschrum ska i övrigt utformas enligt gällande 
byggregler för våtrum. En separat kran för påfyllning av vatten-
flaskor samt städning rekommenderas. 

YTOR FÖR AKTIVA
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Princip för organisering av omklädningsrum

	 1.	 Spelarkorridor
	 2.	 Insynsskyddad entré
	 3.	 Klubbställ
	 4.	 HWC
	 5.	 Utslagsback med vattenpåfyllning

	 6.	 Plats för bord/bänk och papperskorgar
	 7.	� 26 spelarplatser samt 2 målvaktsplatser 4 krokar per plats
	 8.	 Coachplats med speltavla
	 9.	 Duschar
	10.	 Handukskrokar

https://swehockey.se/


24  Bygga ishall swehockey.se

Väggar
Väggarna bör vara i kakel, lättvättade och avspolningsbara. 
Isolering mot fukt ska göras på ett certifierat sätt.

Dörrar
Lika omklädningsrum.

Tak
Taket bör vara ljudabsorberande och tåla fukt.

Tillgänglighet 
Gällande regler för tillgänglighet ska följas, generellt bör en 
dusch per omklädningsrum utformas som tillgängligt om resten 
av omklädningsrummet uppfyller krav på tillgänglighet.

TOALETTER
Tillgänglighetskonsult bör konsulteras kring antal HWC.

Toaletter ska vara lättillgängliga från omklädningsrum. En 
toalett bör vara direkt åtkomlig från kommunikationsutrymme 
mellan omklädningsrum och isen, t ex för allmänhetens åkning 
och funktionärer, måttet på en spelare med utrustning bör tas i 
beaktande vid utformning.

Golv
Golvet ska kunna beträdas med skridskor utan skydd, bör vara 
lättstädat och slitstarkt. Gummimatta 6–10 mm rekommende-
ras ovanpå klinker eller våtrumsmatta. 

Väggar
Väggbeklädnader bör ha slagtålig yta som klarar slag och för-
svårar klotter.

Dörrar
Dörrar bör vara av robust, slagtålig konstruktion med kraftiga 
beslag. Dörrslagning bör ägnas särskild uppmärksamhet. Dörr-
brädden ska uppfylla tillgänglighetskrav.

Tak
Undertak av porösa material rekommenderas ej. Beakta att 
installationer bör ha god fästning. Material som ger god ljud-
miljö används.

DOMARRUM
Plats för en till två huvuddomare och två linjemän, rummet bör 
vara låsbart inifrån, för anläggningar klassade ”arena” och ”för-
bundshall” ska ett s.k. tittöga finnas installerat i dörren samt en 
pausklocka på väggen in rummet. Bör innehålla minimum 2m 
bänk, kombinerat WC- och duschrum samt bord med stolar. 

Domarrum är också användbara för andra idrotter och som 
alternativa omklädningsrum där utövare av olika kön idrottar 
tillsammans. Med bakgrund till detta rekommenderas därför 
minst två domarrum per ishall, också pga att det förekommer 
både manliga och kvinnliga domare.

TRÄNARRUM
Tränarrum rekommenderas främst i anläggningar med A-lag 
samt juniorlag med egna omklädningsrum i högre serier. 
Rummet används dels som tränarens arbetsrum/kontor, men 
även som omklädningsrum vid träningar och matcher. Rummet 
bör ha plats för tränare, assisterande tränare och målvakts
tränare. Rummet bör utrustas som ett kontor samt ha möjlig-
het till enklare möten. 

SLIPRUM
Minst ett sliprum ordnas centralt med närhet till omklädnings-
rummen. Vid större anläggningar bör det finnas minst två 
sliprum. 

Inredning
Rummet bör innehålla en stadig arbetsbänk och förvarings
hyllor för skridskor eller ha plats för materialvagn. 

Ventilation
Utsug till separat utrymme där uppsugning av slipdamm är 
nödvändig. Det fordras att slipspån går via stoftavskiljare eller 
utsug till separat utrymme. Ventilation bör ej sammanföras 
med annan ventilation i byggnaden.

VERKSTAD
I större ishallar bör en separat verkstad finnas. Verkstaden 
används för reparation av spelarutrustning, byte av skridsko-
skenor m m. och utrustas vanligtvis med en arbetsbänk med 
skruvstycke, hyllor för reservmaterial.

TVÄTTSTUGA
Dimensioneras för torkning av tävlings- och underkläder för  
ca 25 spelare. Antal maskiner som rekommenderas är minst 
två, samt en till två torktumlare.

Övrigt
Rummen bör kunna nås av föreningarnas materialförvaltare 
även när hallen i övrigt är stängd, beaktas vid planering av 
låsschemat.

FÖRENINGSFÖRRÅD
Förråden används till förvaring av all spelarutrustning eller 
som uppställningsrum av materialvagnar. Antalet förråd 
bestäms av hur många föreningar och lag som ska utnyttja 
hallen. Ett förråd per lag behövs. Storlek ca 10-15 m2 per förråd. 
Förråden placeras i närheten av och helst i samma plan som 
omklädningsrummen. Utrustning förvaras ofta i backar som 
är ca 60x40cm ca 40cm höga. Företrädelsevis utformas dessa 
som gallerburar i en gemensam brandcell, detta är den mest 
kostnadseffektiva lösningen. Utrustas med förstärkt ventilation 
samt avfuktare för att utrustning ska torka mellan träningar 
och matcher mycket viktigt att ventilation och avfuktning ej 
underdimensioneras.

Bevakning, låsning
Förråd bör kunna nås av föreningarnas materialförvaltare även 
om hallen är stängd, beaktas vid planering av låsschemat.

LÄKARRUM & SJUKVÅRDSRUM
Ett läkarrum ska finnas i arenor och ska vara tydligt uppmärkt 
med texten ’Läkarrum’ och/eller en skylt med ett vitt kors på 
grön botten. Rummet ska ha plats för att placera en undersök-
ningsbrits och en bår parallellt, så att en patient enkelt kan 
flyttas mellan dem. En dörr med en fri bredd på 100 cm ska 
placeras mitt emot britsarnas längdriktning för att underlätta 
förflyttning.

Golv
Klinker eller våtrumsmatta. 

Väggar
Väggarna bör vara ljusa och lättvättade.
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Tak
Taket bör vara ljust.

Sjukvårdsrum
För anläggningar klassificerade förbundshall och publikhall ska 
ett sjukvårdsrum finnas. Alternativt kan ett utrymme tillfälligt 
avsättas för sjukvård i samband med matcher, vilket då ska 
markeras med texten ’Sjukvårdsrum’ och/eller en skylt med ett 
vitt kors på grön botten.

Sjukvårdsrummet bör vara lättillgängligt från både spelarytor 
och publikområden samt vara utrustat med en undersöknings-
brits, plats för en bår, god belysning och förstaförband.

MASSAGERUM
Rekommendation för Förbunds- och Publikhallar. Rummet bör 
ligga i anslutning till omklädningsrummen.

Utrustning, möbler
Bord, skåp, massagebänk, tvättställ, två stolar.

Golv
Golvet förses med matta som tål skridskor utan skydd. Klinker 
alternativt våtrumsmatta.

Väggar
Väggarna bör vara släta och lättvättade. 

Tak
Taket bör vara ljust. 

TEORI-/FÖRENINGS-/PRESSRUM
Rummet används vid kurser, föreläsningar och filmvisning. 
Dimensioneras efter behov. Rummet bör ha tillgång till WC 
och tvättställ, pentry och kapprum. Större anläggningar kan 
behöva ha skilda utrymmen för teori, sammanträden och 
presskonferenser.

Utrustning
Normal ändamålsenlig konferensstandard samt tillgång till 
AV-utrustning, extrabord etc. är önskvärt. Rummet kan med 
fördel utrustas med pentry.

FUNKTIONÄRSRUM
Viktigt att beakta att det finns manliga som kvinnliga funktionärer.

Funktionärer bör ha tillgång till omklädningsrum med klädkro-
kar, stolar och skrivplats. Även föreningsrum eller annat rum 
kan användas för ändamålet.

STYRKETRÄNING & REHABILITERING
Styrketräningsrummet kan användas av olika kategorier idrotts
utövare och för motionsidrott. Styrketräning är ett viktigt kom-
plement till isträning och bör planeras in vid projektering.

Bör placeras i markplan alternativt med förstärkt golv
konstruktion.

ÖPPNA AKTIVITETSYTOR
En ytterligare viktig aspekt är tillgången till öppna aktivitets-
ytor i anslutning till ishallen, såväl planerade som oplanerade. 
Ishockey är en av världens mest komplexa idrotter vilket 
innebär att en ishockeyspelare behöver träna mångfunktio-
nellt. Enligt studier tyder möjligheten att ”hänga”, aktivera sig 
spontant och successivt bli en del av att idrottssammanhanget 
en viktig del i att stanna kvar i idrotten. 

Aktiviteter som sker bakom stängda dörrar utan insyn är 
mindre tillgänglig och lockar få som inte redan är invigda eller 
aktivt söker sig till aktiviteten. Aktiviteter som däremot integre-
rar med omgivningen har större potential att engagera fler 
utövare. När nya ishallar planeras bör dessa ytor beaktas.

Exempel på dessa ytor är, teknikträningsyta, skottramp, inter-
vallbana motionsrum. 
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Arenarummet är ishallens centrala punkt. Här ligger ishockey
rinken samt dess kringfunktioner så som sarg, skyddsglas, 
spelarbås, sekretariat och utvisningsbås, belysning, match-
klocka/mediakub. Samtliga delar av ishallen är kopplade till 
arenarummet. 

ISHOCKEYRINKEN
Exakta mått och bestämmelser för ishockeyrinken beskrivs i 
Regelbok Anläggningar, ishockeyrinken består av sarg, spelar-
bås, rörelse för spelare, funktionärer och material samt förva-
ring av målburar och andra material till träning och spel. 

SARGSYSTEM
Ishockeybanan ska vara omgiven av en sarg företrädelsevis en 
flexsarg som ska uppfylla krav från skriften Regelbok Anlägg-
ningar. 

SKYDDSGLAS
Publikskydd av polycarbonat (PC) eller Akryl (PMMA) ska 
väljas. Längs sargens kortsida ska ett skyddsnät hängas upp 
mot publiksida, detta ska sträcka sig minst 8,5 meter fram 
utanför sargens kortsida.

Mått på skyddsglasen som utförligare regler se gällande 
Regelbok Anläggningar.

SPELARBÅS
Två stycken spelarbås placeras längs banans ena långsida. 

För spel i högre seriesystem krävs det säker inpassering till/
från isen för spelare & funktionärer – se Regelbok Anläggningar. 

Golven i båsen (speciellt spelarbåsen) bör vara försedda med 
golvränna i bakkanten ha en svag lutning bakåt för avrinning 
samt täcks (spelar- som utvisningsbås) med gummimatta eller 
motsvarande av kvalité som är tålig mot skridskor. Mattan bör 
ligga ca 1-2 cm under spelarbåsdörrens tröskel.

Mellan båsen eller i närheten bör det finnas rinnande vatten 
och vask.

Om det ska kunna spelas parahockey på anläggningen ska man 
tillse att spelarbås som utvisningsbåsgolven går att montera 
bort samt att sargdörrar och sargskivor vid båsen kan bytas ut 
till transparenta skivor.

Funktionärerna i laget måste kunna gå mellan omklädningsrum 
och avbytarbås utan att beträda isbanan. 

SEKRETARIAT/UTVISNINGSBÅS
På motsatta långsidan till avbytarbåsen är platserna för tid
tagare, protokollförare, utvisningskontrollanter samt utvisade 
spelare. Detta kräver 5-6 skrivplatser. Därtill 4–5 platser för 
utvisade spelare i vartdera båset. 

Funktionärer ska ha stolar, utvisade spelare fasta bänkar. Golv, 
bänkar etc. ska ha sådan höjd över isen att alla ser spelet bra.

Golvet bör vara lättstädat och slitstarkt t ex gummimatta, och 
utrustat med golvbrunn. Golvet bör ligga ca 10 mm under bås-
dörrens tröskel.

Båsen ska ha skyddsglas på alla sidor – dimensioner se Regel-
bok Anläggningar. Om dörrar mot publiksida ska dessa kunna 
låsas/reglas inifrån båsen.

I sekretariatet ska det finns tillgång till Internet, 220V, 
manöverdon för matchklocka, mikrofon kopplad till ljud
anläggning, eventuell möjlighet att styra belysningen i hallen. 
Talkommunikation mellan sekretariat och domare, kan göras 
via urtag i skyddsglaset.

ANORDNINGAR FÖR ANDRA AKTIVITETER
Stommen och takkonstruktionen bör klara extra belastning för 
eventuell utrustning, som ska hängas upp i takkonstruktionen.

Obs!
För mer detaljerad information samt de senaste bestämmel-
serna kring spelplan och sarg ska Regelboken Anläggningar 
läsas. Där finns också ritningar och illustrationer på ovan 
beskrivna bestämmelser. Denna finns för nerladdning på:

https://www.swehockey.se/Hockeydomare/Laddaned/ 
Regelboken/

ARENARUMMET

https://swehockey.se/
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YTOR FÖR PUBLIK

I största möjliga utsträckning sök skilja på entréer/Utgångar för 
aktiva/funktionärer och publiken.

Se till att förse anläggningens samtliga entréer med luftslus-
sar, en luftsluss kan vara ett större rum med skild dörr ut från 
anläggningen som in till arenarummet.

Entrén till anläggningen ska utformas så att det finns utrymme 
för att kontrollera/skanna besökarnas biljetter (behövs ej vid 
träningshall) och möjligheterna att göra säkerhetskontroller 
exempelvis visitering. 

Arrangören svarar genom denna kontroll för att det maximala 
personantalet i anläggningen inte överskrids. Entrén bör också 
vara utformad så att tillträde för personer med funktionsvaria-
tioner är möjligt. Publikens möjlighet till att röra sig och kunna 
utrymma anläggningen på ett bra sätt är mycket viktigt att 
studera vid nybyggnad.

Information, skyltning
Det ska finnas Evakuerings-/Utrymningsplaner uppsatta vid 
entréer och pausutrymmen.  

Det ska finnas tydlig skyltning både utomhus och inomhus som 
visar sambandet mellan entréer och hallens läktarsektioner. 
Vid större anläggningar ska informationstavlor finnas med en 
översiktsritning som visar anläggningens funktioner.

Dessutom ska utrymningsplaner vara tydligt utmärkta, 
inklusive fastställda återsamlingsplatser för både publik och 
funktionärer.

Vidare bör separata entréer finnas för specifika kategorier, 
såsom spelare, VIP-gäster, personer med frikort, press och 
personer med rörelsehinder.

Mått
Utrymningsvägar ska dimensioneras enligt gällande bestäm-
melser samt granskas av brandkonsult. Observera att s.k. 
panikreglar kan missbrukas för gratisinsläpp. Ett sätt att 
komma tillrätta med det kan vara att installera magnetlås av 
elektriskt utförande som utlöses vid strömlöshet eller brand-
larm. Det innebär att de ej blockeras om anläggningen vid brand 
eller andra orsaker blir strömlös. Vid installation av elektriskt 
magnetlås, kontakta brandmyndighet. Larmindikering bör 
finnas centralt placerad.

Branddokumentation
I samband med nybyggnad och större modernisering ska en 
brandskyddsdokumentation upprättas. Den ska tala om utrym-
ningsvägar och övriga krav ur brand- och personsäkerhetsper-
spektiv. Det ska göras av en brandskyddskonsult.

Viktigt om logistik
Arenarummet ska vara så arrangerat att publiken inte kommer 
i kontakt med spelarnas/funktionärernas liksom driftspersona-
lens utrymme. 

PUBLIKPLATSER
Av säkerhetsskäl bör man undvika att placera publik i direkt 
anslutning till sargen. Skyddsglasen på sarg och runt spelarbås, 
sekretariat och utvisningsbås ska utformas så att det minimera 
möjligheten för att direkt kunna spotta, hälla, slå och/eller 
kasta föremål mellan åskådare och spelare/funktionärer. 

Personer av medellängd ska dels kunna se hela sargens över-
kant utan att skymmas av framförvarande huvuden, dels se isen 
från 4 m på långsidor på kortsidor. Bredden på varje publikplats 
är ungefär 0,5 m. Sittplatser bör ha djupmåtten bakkant till 
bakkant för klaffsitsar min 0,8 m Samt att sargen inte skymmer 
sikten in på isytan med mer än 4 meter och fasta sitsar monte-
rade fritt från golv min 0,85 m.

Läktarplatserna bör arrangeras så att städning underlättas 
bland annat genom hålkäl och svagt framåtlutande plansteg. 
Ståplatser bör från bakkant till bakkant ha måttet min 0,4 m. 
Endast en rad åskådare per gradeng (läktarsteg). Ståplatsläk-
tare med fler än 6 gradänger förses med avbärarräcken place-
rade i ”zick-zack”-form. Takhöjden bör vara minst 2,5 m över 
översta publikplatsen både för sitt- och ståplatser.

Rullstolsplatserna ska vara åtkomlig, även plats för följeslagare 
ska anordnas i anslutning. Ta kontakt med tillgänglighetssakun-
nig samt handikapporganisationerna på platsen vid beslut om 
antalet platser. 

Sektionering
Vid större mängd publik ska det vara möjligt att sektionera 
anläggningen (publikdelen) och skapa vad man kallar för 
”stängd arena”, detta sker företrädesvis vid riskmatcher där 
man önskar skilja på hemmasupportrar och bortasupportrar. 
För att kunna åstadkomma detta måste det finnas en separat 
ingång för bortasupportrar samt att dessa har tillgång till paus-
utrymme, WC (herr som dam) och servering. 

Belysning, el
Belysningen ska kunna regleras från teknikutrymme. Belys-
ningen ska dimensioneras med hänsyn till säkerhet (ledljus, 
nödljus). Eluttag för städmaskiner ev. utställningar m. m. bör 
finnas. Det bör finnas särskild belysning över sektionerna där 
hemmalagets respektive bortalagets supportrar finns. Det får 
aldrig bli helt mörkt i arenan.

Akustiska krav
Det är viktigt i hallar som ska användas till andra publika 
evenemang, att de akustiska kraven beaktas med hänsyn till 
detta. En sakkunnig akustiker bör konsulteras vid ny byggnad. 
Akustikkraven i ishallen riskerar att bli mycket kostsamma om 
fel krav ställs utifrån hallens behov.

Information till publik
Informationen till publiken från pågående evenemang kan 
beroende på anläggning och typ av evenemang variera från 
högtalaranläggningar, enkla matchur, LED-skärmar till avan-
cerade Mediakuber. Tid, resultat mm markeras enligt gällande 
tävlingsbestämmelser.
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SERVERING & PAUSUTRYMMEN
För publik ska det finnas ett pausutrymme.  Golvet bör vara 
lättstädat och tåligt. Uttag ska finnas för städmaskiner och ev 
utställningar. I arenor ska även pausutrymmena vara möjliga 
att sektionera så att man kan om så skulle behövas möjliggöra 
för supportrar från olika lag, att få egna pausutrymmen och 
möjligheter till servering separat. 

I anläggningar klassificerade Arena ska det finnas videoskärmar 
eller motsvarande där paustiden visas samt kunna visa rörliga 
bilder.

Serveringsställe/kiosker bör utformas så att köbildning minime-
ras. Exempelvis som en kiosk av modellen ”snabbköp”.

Serveringar regleras enligt livsmedelslagstiftningen. Miljö- och 
hälsokontoret är tillsynsmyndighet.

TOALETTER
Separata WC-rum anpassade för rörelsehindrade ska finnas. 
Antal och placering bör ske i samråd med en tillgänglighets
sakkunnig. 

Rekommenderad dimensionering
Åskådare	 Toaletter	 RWC	 Urinalplatser
Utan publik	 2	 1	 –
<500	 4	 2	 2-1
1 000	 6	 2	 4-10
2 000	 10	 2	 15

Som snittvärden kan man räkna att man bör ha 1 WC per 100 
åskådare och 1 RWC per 1000 åskådare. RWC bör vara första 
toalett. Välbalanserad fördelning mellan herr och damtoaletter 
ska beaktas. Minimera köbildning genom att ex vis ha separat 
in- och utgångar till toalettutrymmena. Möjligheten att ”skylta 
om” toaletterna alltefter typ av evenemang i arenan.

Material och inredning
Toalettutrymmena bör kunna spolas rena, utan att vatten
skador uppstår vilket påverkar utformningen av golvbrunnar, 
golv, socklar, väggar och tak.

Inredning och utrustning bör vara av robust konstruktion. 
Urinalplatser bör utformas som ränna i golv för att passa även 
yngre och kortväxta. Minst en toalett för damer bör dock vara 
helt sluten och försedd med tvättställ.

Utrustning
Fasta eller flyttbara klädkrokar (klädställ). Belysning bör kunna 
manövreras både lokalt och centralt. Garderoberna rekommen-
deras kunna bevakas av vaktpersonal.

https://swehockey.se/


Bygga ishall  31swehockey.se

https://swehockey.se/


32  Bygga ishall swehockey.se

https://swehockey.se/


Bygga ishall  33swehockey.se

YTOR FÖR DRIFT

YTOR FÖR DRIFT 
För en effektiv och säker drift av en ishall krävs flera funk-
tionella utrymmen. Beroende på anläggningens storlek och 
utformning kan både placering och dimensionering av dessa 
ytor variera. De viktigaste driftsutrymmena inkluderar:

• 	Personalrum
•	 Kylmaskinrum
•	 Värmecentral
•	 Luftbehandling
•	 Ismaskinsgarage
•	 Verkstad
•	 Städförråd
•	 Expedition
•	 Övriga utrymmen 

KYLMASKINRUM
Utformningen av kylmaskinrum regleras enligt Svensk 
Kylnorm och baseras på typen och mängden av köldmedium. 
Kylmaskinrummet kan placeras inom ishallens huvudbygg-
nad, i en separat byggnad eller i en container ansluten till 
anläggningen. Oavsett placering ska kylmaskinrummet vara 
ett dedikerat utrymme för hantering av köldbärare, kyl-
medelsvätskor, pumpar samt el-, styr- och reglerutrustning. 
Uppställningsplatsen ska utformas i enlighet med gällande 
föreskrifter i Svensk Kylnorm för att säkerställa driftssäkerhet 
och arbetsmiljö.

Mått och utrustning
Dimensioneringen av kylmaskinrummet avgörs av den valda 
kylutrustningen och dess specifika behov. För att underlätta 
drift och underhåll bör rummet ha en direkt passage ut i det 
fria samt en port eller dubbeldörr som möjliggör transport av 
kompressorer, elmotorer och annan tung utrustning. Kylma-
skineriet ska placeras i ett separat rum med täta väggar, där 
alla genomföringar är brandtätade. Golv och väggar ska vara 
utformade för att minimera ljud och vibrationer i angränsande 
utrymmen. Rummet ska placeras i markplan för att öka säker-
heten och förbättra tillgängligheten vid service och underhåll.

För att säkerställa en funktionell arbetsmiljö ska kylmaskin
rummet vara utrustat med värme, ventilation, belysning, vatten 
och avlopp, samt ha tillgång till eluttag och andra nödvändiga 
anslutningar. Dörrarna ska vara tätande och utåtgående, och 
om möjligt bör rummet ha två utgångar, varav minst en leder 
direkt ut i det fria.

Ventilationen i rummet är avgörande både för personalens 
säkerhet och för att hantera värmeavgivningen från utrust-
ningen. Grundventilationen ska vara mekanisk och dimensione-
ras enligt gällande normer. Utöver detta krävs även ventilation 
för att avleda värme från maskinerna samt en separat nödven-
tilation för att kunna avlägsna köldmediegaser vid ett eventu-
ellt läckage. Luftflödet i nödventilationen ska anpassas utifrån 
mängden och typen av köldmedium. Placeringen av frånlufts-
donen varierar beroende på vilket köldmedium som används; 
om koldioxid (CO2, R744), ska frånluftsdonen placeras nära 
golvet, medan de vid användning av ammoniak (NH3, R717) bör 
placeras vid taket.

Rumsbeskrivning
Golvytan ska bestå av betong som målas för att säkerställa 
hållbarhet och enkel rengöring. För att underlätta avrinning bör 
golvet ha en lutning på minst 1:50 mot en golvbrunn, som helst 
är försedd med oljeavskiljare. Maskinerna ska placeras på vibra-
tionsdämpande underlag för att minimera störningar.

Väggar och tak ska vara konstruerade för att bära tung utrust-
ning, såsom elcentraler och telferbalkar. Omkringliggande 
lokaler som är känsliga för ljudpåverkan bör skyddas genom 
ljudisolering. Dörrar och portar ska vara utåtgående, själv-
stängande och konstruerade för att upprätthålla säkerhet och 
energieffektivitet.

Rummet bör ha en grundvärme med termostatstyrning för att 
säkerställa en stabil temperatur. En tappkran för spolning ska 
finnas tillgänglig, och elförsörjningen ska inkludera jordade 
uttag, varav minst ett ska vara ett 3-fasuttag för att möjliggöra 
anslutning av större maskiner. För att skydda utrustning och 
säkerställa behörig åtkomst ska rummet vara låsbart.

Säkerhet
Kylmaskinrummet ska vara utrustat med säkerhetsanord-
ningar enligt Svensk Kylnorm, anpassade efter det valda köld-
mediet. För att säkerställa en trygg arbetsmiljö bör rummet 
vara försett med nödbelysning samt dörrar utrustade med 
panikreglar för snabb utrymning vid en nödsituation. Ett köld-
medielarm rekommenderas för att tidigt upptäcka eventuella 
läckage och därmed minimera risker för både personal och 
anläggning.

VÄRMECENTRAL
Uppvärmning av omklädningsrum, toaletter och duschrum bör i 
första hand ske med golvvärme, vilket ger en jämn och behaglig 
temperatur. Golvvärmesystemet kräver en låg framlednings-
temperatur på maximalt 35°C, vilket förbättrar verkningsgra-
den hos kylmaskinerna vid användning av värmeåtervinning.

Uppvärmning av själva ishallen kan ske med frihängande 
fläktluftvärmare eller kanalbatterier i tilluftsaggregaten. För att 
optimera energianvändningen är det viktigt att dessa system 
dimensioneras för att fungera vid låga temperaturer. Vid låga 
utomhustemperaturer minskar kylmaskinernas kylbehov, vilket 
i sin tur leder till en minskad möjlighet till värmeåtervinning. 
Därför bör det vid projektering planeras för en kompletterande 
värmekälla, exempelvis en värmepump, eluppvärmning eller 
fjärrvärme, för att säkerställa en stabil och tillräcklig värme
tillförsel.

Vid uppvärmning av tappvarmvatten kan värme återvinnas från 
exempelvis en hetgasvärmeväxlare. Denna värmekälla har en 
hög temperatur men begränsad effekt. För att minska risken 
för legionellabakterier bör tappvarmvatten som lagras i tankar 
upphettas till minst 60°C. Maximal utgående temperatur bör 
dock inte överstiga 55°C, och systemet bör vara utrustat med 
varmvattencirkulation för att säkerställa en jämn temperatur i 
hela anläggningen.
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LUFTBEHANDLING
Luftbehandling i en ishall omfattar hantering av fukt, upp-
värmning och ventilation för att skapa och upprätthålla ett 
stabilt och behagligt arenaklimat. Genom en kombination av 
ventilation och avfuktning säkerställs att hallen hålls fri från 
överskottsfukt och att luftkvaliteten uppfyller gällande krav. 
Behovet av luftbehandling varierar beroende på anläggning-
ens utformning och användning. En enkel träningshall med 
begränsad publik har inte samma ventilationskrav som en 
större arena, där en mer omfattande luftväxling krävs. Dock är 
kontroll av luftens fuktinnehåll alltid en central faktor, vilket 
innebär att någon form av avfuktningssystem alltid behövs i en 
ishall.

För att säkerställa en god luftkvalitet bör koldioxidhalten i 
hallen inte överstiga 1 000 PPM. Ren luft består av 21 % syre, 
78 % kväve och cirka 0,04 % (400 PPM) koldioxid, medan 
människans utandningsluft innehåller 18 % syre och cirka 1 % 
(10 000 PPM) koldioxid. Detta innebär att utandningsluften har 
15 % mindre syre och 30 % mer koldioxid än omgivningsluf-
ten. Utöver detta tillförs även vattenånga genom andning – en 
person i vila avger cirka 40 gram vattenånga per timme, medan 
en hårt arbetande ishockeyspelare kan avge upp till 240 gram 
per timme.

Utöver mänsklig aktivitet tillförs även fukt genom isvård med 
ismaskinen samt via ventilation och ofrivilligt luftläckage. För 
att hantera dessa faktorer krävs en väl dimensionerad ven-
tilations- och avfuktningsanläggning, anpassad efter anlägg-
ningens specifika behov. En noggrant utformad lösning bidrar 
inte bara till ett optimalt arenaklimat, utan även till minskad 
energiförbrukning och bättre driftsekonomi.

Krav på utrymmen
Ventilationssystemet kan utformas på olika sätt beroende på 
anläggningens behov. Det är möjligt att kombinera ventilatio-
nen för arenarummet och omklädningsrummen i en gemensam 
lokal, men det kan även vara fördelaktigt att separera systemen 
så att arenarummet har sin egen ventilation, medan omkläd-
ningsrum, cafeteria och föreningslokaler hanteras separat.

Avfuktaren placeras vanligtvis i arenarummet, men den kan 
även installeras tillsammans med ventilationsutrustningen för 
hallen, förutsatt att den är åtskild och kan arbeta oberoende 
av ventilationssystemet. Detta säkerställer att både ventilation 
och avfuktning fungerar optimalt utan att påverka varandras 
prestanda.

Redan i planeringsfasen bör utrymmen och placering av kana-
ler, tilluftsdon och övriga komponenter noggrant utformas för 
att säkerställa en effektiv luftfördelning. Det utrymme där ven-
tilationsutrustningen placeras bör utrustas med en golvbrunn, 
en slitstark plastmatta samt allmänbelysning för en funktionell 
och hållbar driftmiljö.

Sliprum & materialrum
Frånluftsystemet för sliprum och materialrum ska vara separat 
och inte kopplat till övriga frånluftsystem. Systemet ska vara 
utrustat med en stoftavskiljare och styras av en timer, där 
gångtiden är justerbar mellan 0 och 30 minuter. För att säker-
ställa en god arbetsmiljö ska rumstemperaturen alltid vara 
minst 15°C.

Föreningsförråd
Ventilationen i förråden ska vara behovsstyrd och särskilt 
anpassad för att hantera den höga fuktbelastningen som ofta 
förekommer. För att säkerställa en bra inomhusmiljö ska rums-
temperaturen i samtliga förråd alltid vara minst 15°C.

Tvätt- & torkrum
Ventilationen i tvätt- och torkrum ska vara behovsstyrd och 
särskilt anpassad för att hantera den höga fuktbelastningen 
som uppstår vid användning. För att säkerställa en god inom-
husmiljö ska rumstemperaturen alltid vara minst 15°C.

Cafeteria
Ventilationen ska vara behovsstyrd och särskilt anpassad för 
att hantera fuktbelastningen. Rumstemperaturen ska alltid vara 
minst 15°C.

Styrketräning, rehabrum
Ventilationen ska vara behovsstyrd och särskilt anpassad för 
att hantera fuktbelastningen. Rumstemperaturen ska alltid vara 
minst 20°C.

Omklädningsrum
Tilluftssystem ska vara kopplat till överluft till toaletter och 
duschrum. Ventilationen ska vara behovsstyrd och anpassad 
för att hantera fuktbelastningen. Rumstemperaturen ska alltid 
vara minst 20°C.

Toaletter, våtutrymmen
Frånluft ska vara parallellt styrd med tilluftsystemet. Rums
temperaturen ska alltid vara minst 20°C.

Lagar och regler gällande ventilation
Vid dimensionering av ventilation ska gällande bygglagstiftning 
beaktas och följas.

ISMASKINSGARAGE
Ismaskinens uppställningsplats ska vara separerad från publik- 
och spelarvägar och placeras på en säker och skyddad plats 
nära sargportarna. Ramplutningen får högst vara 1:10. Maski-
nens dimensioner, inklusive säkerhetsutrymme, bör räknas som 
följande: bredd 4 m, längd 7 m och höjd 4 m. Tipphöjden bör 
vara minst 4 m för att undvika eventuella problem.

För att undvika skador på maskinens drivknutar bör skarpa 
vändradier undvikas, med en rekommenderad vändradie på 
cirka 6,0 m. Det ska finnas en slanganslutning för rengöring av 
transportvägar och andra ytor. Utrustning för vattenpåfyllning 
och en batteriladdare för ismaskinen ska finnas tillgängliga.

Vid demontering av ismaskinens kniv bör denna kunna flyttas 
i sidled från sin position baktill på maskinen. Det ska finnas en 
golvränna vid ismaskinsporten som är lika bred som porten, 
och denna ska vara ansluten till in- och utfarten från garaget. 
Dessutom ska det finnas en golvbrunn i garaget som är kopplad 
till en oljeavskiljare.

För att undvika att betongdamm sprids till isen kan körbanan 
beläggas med gummimattor.
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Plats för snöskrap
Beroende på anläggningens typ kan det behövas utrymme för 
uppläggning av snöskrapet från isbanan, utanför anläggningen. 
Detta område bör vara avskilt och, ur säkerhetssynpunkt, 
inhägnat. Betongbeläggning rekommenderas (inte sand, grus 
eller asfalt) för att undvika att smuts och grus förs in i hallen. 
Portarna bör vara fjärrmanövrerade, och ismaskinsgaraget bör 
utformas som en sluss, med två dörrar/portar mellan ute och 
arenarummet.

En stark rekommendation är att anlägga en smältgrop i anslut-
ning till garaget eller uppställningsplatsen. Gropen bör dimen-
sioneras för att enkelt kunna tömma ismaskinen utan onödiga 
manövrar. Smältgropen kan utformas på olika sätt, till exempel 
som en bassäng som ismaskinen kör fram till och tippar i, eller 
som en öppning i garagegolvet där skrapet faller ner, och ett 
galler eller en lucka täcker gropen. Gropen ska ha en volym på 
minst 10 m³ och förses med breddavlopp. Rörsystemet för cir-
kulation av värmeåtervunnet vatten ska installeras i samarbete 
med en erfaren konsult. Ett reningssystem kan också installeras 
för att skapa ett cirkulerande vattensystem och minska både 
kostnader och miljöpåverkan.

Utrustning
I förekommande fall lock över smältgropen. Galler eller durkplåt 
bör vara öppningsbart med gångjärn och uppställningsanord-
ning.

Ventilation & Värme
Ventilationen ska vara behovsstyrd och hålla minst +15°C.

Golv
Betonggolv med värme och lutning mot golvränna. Ett slitstarkt 
material rekommenderas, och gummimattor kan användas för 
att minska slitage på betonggolvet.

Sanitet
Kallt och varmt vatten ska finnas tillgängligt.

El & belysning
Eluttag och närvarostyrd belysning ska finnas i garaget.

Säkerhet
Löstagbara eller rörliga räcken bör tillsammans med uppställt 
galler eller durkplåt bilda skyddsnät kring gropen när den är 
öppen. 

Maskindirektiv 
Maskindirektiv ska följas och beaktas vid all konstruktion och 
användning. Arbetsmiljöverkets yttrande ska beaktas i enlighet 
med gällande föreskrifter.

VERKSTAD FÖR ISHALLEN
Verkstaden ska vara belägen i anslutning till ismaskinsgaraget 
och dimensioneras efter behov.

Golv
Betonggolv, gärna med golvvärme, och lutning mot golvbrunn 
enligt BKR. 
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Sanitet
Tappkran för kall- och varmvatten ska finnas, tillsammans med 
en golvbrunn för avlopp och oljeavskiljare. En utslagsvask bör 
också finnas tillgänglig.

Utrustning
1 	Arbetsbänk
2 	Skåp-verktyg
3 	Förråd-bränsle
4 	Takskjutsport
5 	Vikport

Belysning
Belysningen ska kunna manövreras både centralt och lokalt. 
Trefas och enfas jordade uttag ska finnas.

Ventilation & Värme
Ventilationen ska vara behovsstyrd. Temperaturen i verkstaden 
ska vara minst +15°C. Följ Nybyggnadsreglerna för utrymmen 
som används för fordon med elmaskiner eller förbrännings
motorer.

Vatten & Avlopp
Kallt och varmt vatten ska finnas vid uppställningsplatsen för 
ismaskinen. Ledningarna ska vara minst 38 mm i diameter. 
Ismaskinen ska kunna fyllas med cirka 700 liter vatten på  
10 minuter.

STÄDUTRYMMEN
Centralt Städförråd
Det centrala städförrådet ska ha plats för förbruknings- och 
reservmaterial och ska vara utrustat enligt samma standard 
som de lokala städförråden (se nedan). Hyllor för tvättmedels-
behållare ska dimensioneras för att rymma 100 kg per hyll
meter. Förrådet ska vara lättåtkomligt för leveransbilar.

Lokala Städförråd
Minst ett lokalt städförråd ska finnas per våning samt ett i 
anslutning till publikplatser. Antalet förråd bedöms utifrån 
anläggningens omfattning och eventuell uppdelning i städ
områden. Varje lokalt städförråd ska innehålla följande:

•	 Utslagsvask eller golvgaller
•	 Torkpinnar för trasor
•	 Korttidsförråd av förbrukningsmaterial
•	 Plats för städvagn och erforderliga maskiner

Sanitet
Utslagsvask med både kallt och varmt vatten ska finnas. För 
städning krävs tillgång till varmt vatten.

El & belysning
Uttag placeras med hänsyn till städutrustning. Belysningen ska 
kunna manövreras både centralt och lokalt.

SOPRUM
Utrymme för förvaring av sopor ska placeras med goda kom-
munikationer till läktare, pausutrymmen och för borttransport 
med sopbil. Om matservering finns, ska avfallet förvaras i 
kylt utrymme. Soputrymmena ska vara lättillgängliga utifrån 
följande:

•	 Källsortering ska beaktas.
•	� Val av material ska vara slagtåligt och anpassat för 

högtrycksspolning

EXPEDITION, VAKTMÄSTARE
Receptionen bör vara tydligt skyltad, eftersom nycklar, koder 
och liknande ofta hanteras här. Normal kontorsstandard är 
önskvärd för utrymmet.

Skyltning
Vägen till reception och expedition ska vara tydligt anvisad med 
skyltar både utomhus och inomhus. Telefonnummer till den 
tjänstgörande vaktmästaren ska vara anslaget.

Bevakning, Låsning
Ett schema för bevakning och låsning ska upprättas i sam
arbete med drift och beställare för att säkerställa bästa möjliga 
funktion.

ÖVRIGT
Belysning, el
Belysning i alla utrymmen, utom i cafeteria och ishall, bör vara 
behovsstyrd. Jordade eluttag krävs, och LED-belysning rekom-
menderas starkt.

Bevakning, låsning
Samtliga rum ska vara låsbara.

YTOR OCH FUNKTIONER KRING ISHALLEN
Ishockey är en sport som kräver omfattande utrustning, vilket 
innebär att det behövs parkeringsplatser samt en enkel angö-
ringsyta för in- och utlastning av material. Detta är en mycket 
viktig del i planeringen av en ny ishall. Möjligheten att enkelt 
släppa av spelare och åskådare vid entrén bör också planeras 
tidigt i processen.

För anläggningar som används för spel i högre seriesystem 
finns ett behov av skyddad parkering för funktionärsfordon 
samt spelarbussar och mediafordon, exempelvis OB-bussar 
(Outside Broadcasting).

Uppställning av traktor och tillbehör för snöröjning samt andra 
redskap bör ske i ett särskilt garage, som inte nödvändigtvis 
behöver ligga i samma byggnad men som rekommenderas ha 
direkt förbindelse ut mot det fria. Vid planeringen är det viktigt 
att tänka på framtida utvecklingsmöjligheter för området så att 
dessa inte begränsas.
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En ishall är inte som vilken byggnad som helst. Ishallen byggs 
med målet/förutsättningen att hålla utomhusklimat (is) inom-
hus.

Kunskap om klimatskalets och energisystemens betydelse för 
en effektiv drift av en ishall är avgörande. Idag finns beprövad 
teknik som kan tillämpas både vid nybyggnation och i befintliga 
ishallar. En ny ishall kan nu byggas med modern och beprövad 
teknik som mer än halverar den genomsnittliga energiför-
brukningen jämfört med äldre anläggningar. Idag använder en 
genomsnittlig ishall i Sverige cirka 800 000 kWh per år.

I det följande beskrivs de viktigaste tekniska delarna – 
moderna, tillgängliga och beprövade – för att bygga ishallar  
på ett miljövänligt, energieffektivt och hållbart sätt.

Det rekommenderas att tidigt involvera externa experter eller 
organisationer med erfarenhet av ishallsprojekt. En naturlig 
första kontakt är anläggningsansvarig tjänsteman på förbundet.
 
INNEHÅLL
•	 Energisystemen i en Ishall
•	 Ishallens klimatskal
•	 Ispisten
•	 Kylanläggningen
•	 Värmeåtervinning (VåV)
•	 Värme
•	 Luftbehandling & Arenaklimat
•	 Ventilation 
•	 Belysning
•	 Miljö & Hållbarhet
•	 LCC, Livscykelkostnad
•	 Ishallsadministration
•	 Sammanfattning
•	 Referensmaterial

ENERGISYSTEMEN I EN ISHALL
Ishallen är en stor energianvändare, och dess energisystem 
brukar benämnas ”The Big Five”. Dessa fem huvudområden 
står tillsammans för cirka 90 % av ishallens totala energi
användning:

-	 Kylsystem – Möjliggör isproduktion.
-	� Värme – Uppvärmning av mötes- och pausutrymmen, 

omklädningsrum, publikplatser (arenarummet) samt varm-
vatten.

-	� Avfuktning – Kontrollerar luftfuktigheten i arenarummet. 
Avfuktningen i omklädningsrum, möteslokaler och förråd 
styrs av ett separat system.

-	� Ventilation – Säkerställer god luftkvalitet i arenarummet. 
Ventilationen av omklädningsrum, möteslokaler och förråd 
styrs av ett separat system.

-	� Belysning – Belyser rinken, arenarummet, omklädningsrum 
och övriga lokaler.

Både vid nybyggnation och i befintliga ishallar finns stora 
möjligheter till energieffektivisering och sänkta driftkostnader 
genom hur dessa system implementeras. Särskilt viktigt är att 
säkerställa ett effektivt värmeåtervinningssystem

Ishallens klimatskal
Klimatskalet utgör de ytor som omsluter ishallen, inklusive 
tak, fasader/ytterväggar, fönster, dörrar/portar samt golv och 
grund. För att optimera energieffektiviteten är det avgörande 
att arenarummet är så tätt som möjligt, vilket innebär att 
uteluften ska hållas ute i största möjliga utsträckning.
Det bör inte finnas några direkta in- eller utgångar från utsidan 
till arenarummet.

Stomme
Den vanligaste stomkonstruktionen för ishallar är utförd i 
antingen limträ eller stål. Valet av material avgörs främst av 
spännvidd och kostnad.

Vanliga konstruktionstyper:
•	� Limträtakstolar i olika utföranden, såsom bågar eller fackverk.
•	� Stålramar i form av fackverk, bågar eller rymdfackverk. 

Med limträ kan man idag konstruera spännvidder över 40 
meter. Stålkonstruktioner förekommer i alla ishallskategorier 
och är särskilt vanliga i träningshallar där stålskelettet täcks 
med duk. Dessa hallar finns både i isolerade och oisolerade 
varianter. Vid användning av stål är det viktigt att vara obser-
vant på brandkrav och rostskyddsbehandling.

Minimikrav på takhöjd:
•	� Träningshallar och publikhallar: Minst 5 meter till lägsta 

konstruktionselement, inklusive belysningsarmaturer.
•	� Förbundshallar och arenor: Minst 7 meter.
•	� Specifika arenakrav enligt de olika seriesystemen finns i 

publikationen Regelbok Anläggningar.

Temperatur
Temperaturen i ishallen bör anpassas efter verksamheten:
•	� Vid skridskoåkning: Minst +6 °C på 1–2 meters höjd över 

isytan.
•	� Vid andra sporter (t.ex. tennis, basket, badminton): +16 °C är 

önskvärt.
•	� Vid evenemang med publik på hallgolvet (t.ex. konferenser): 

+21 °C rekommenderas.

För att optimera energianvändningen bör uppvärmningen vara 
behovsstyrd och riktad – den ska aktiveras endast när och där 
den behövs.

VÄGGAR
Allmänt
Ishallen bör, möjligtvis med undantag för en träningshall, vara 
isolerad och uppvärmd beroende på halltyp.. Arenaklimatet 
är avgörande för både byggnadens hållbarhet och för aktivas, 
besökares och driftpersonalens välbefinnande (se vidare avsnit-
tet om luftbehandling). Hallen ska, som nämnts tidigare, hållas 
så tät som möjligt.

Material och konstruktion
Väggarna bör, upp till 2,10–2,50 meter, vara av stryktåligt 
material som tål hård åverkan. Helst ska det vara svårt att måla 
på väggarna. Över denna höjd bör ljudabsorberande material 
användas inomhus för att skapa en bra ljudmiljö i hallen.

TEKNIK
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Väggmaterialen bör också vara fukttåliga, eftersom luftfuktig-
heten i ishallar varierar snabbt mellan hög och låg. En fuktig 
vägg blir dessutom lätt smutsig. Undvik ljudabsorbenter som 
kan ta upp fukt, eftersom detta kan leda till att de blir smutsiga 
och mögel kan bildas.

Om hårda väggmaterial, som betong eller prefabricerade sand-
wichelement av plåt, används, kan detta förbättras med ett tak 
som har mycket god ljudabsorption. Materialvalet för ljudab-
sorption är särskilt viktigt i taket, eftersom hela ytan är fritt 
exponerad. Fuktproblematiken är också mer kritisk i takkon-
struktionen, så det är avgörande att kombinera bra ljudabsorp-
tion med fukthantering under korta tidsintervall.

Ljudabsorption och akustik
Det finns flera leverantörer av prefabricerade takelement på 
marknaden, och många av dessa finns i ljudabsorberande 
utföranden. Vissa kan dock behöva kompletteras med extra 
ljudabsorbenter.

Samtliga personer som vistas i ishallen ska på ett tillfredsstäl-
lande sätt kunna höra meddelanden, sång och musik, obero-
ende av antalet personer i hallen. Därför är det viktigt att akus-
tiska effekter beaktas tidigt i planeringen. Det rekommenderas 
att byggprojektör, akustiker och ljudtekniker kontaktas redan 
vid kravspecifikationen.

Fukt- och klimathantering
Ishallen byggs med förutsättningen att inomhusklimatet ska 
vara likt utomhusklimatet. Var uppmärksam på hur en diffu-
sionsspärr fungerar, eftersom kondens kan bildas på ena eller 
andra sidan beroende på var det är kallast. Rekommendationen 
är att undvika diffusionsspärr, men montera vindskyddsduk 
eller motsvarande.

TAK
Det är viktigt att takkonstruktionen för en ishall utförs av 
konstruktörer med erfarenhet från anläggningar som har stor 
spännvidd. Ansvar för byggnation ligger alltid på byggherren, 
det vill säga den som låter uppföra byggnaden.

Stora spännvidder innebär att takkonstruktionen utsätts för 
stora belastningar, bland annat från yttre faktorer som vindlast 
och snölast. Dessa belastningar måste beaktas tillsammans 
med vikten från installationer som tillfälligt eller varaktigt 
hängs upp i taket, exempelvis belysning, högtalare, mediakub 
och ventilationssystem. Det är även viktigt att ta höjd för instal-
lation av solpaneler, även om dessa inte ingår initialt, då de 
måste beaktas i dimensioneringen från början för att framtida 
installation ska vara möjlig.

Tyvärr har idrottshallar, inklusive ishallar, ofta drabbats av 
problem med takkonstruktioner som inte klarar av den höga 
belastningen från framförallt snö. Det är mycket viktigt att 
fastighetsägaren har koll på hur mycket snö som ligger på taket 
och hur mycket vikt takkonstruktionen är dimensionerad för. På 
så sätt kan eventuell snöskottning göras i tid innan skador upp-
står på konstruktionen. Vinddrift av snö kan snabbt förändra 
belastningen och öka risken för skador.

Som fastighetsägare bör man även upprätta en snöskottningsplan 
för taket. Denna plan ska göras i samråd med en konstruktör, 
eftersom felaktig snöskottning kan orsaka en farligare belastning 
på byggnadens bärande delar än den ursprungliga snölasten. Var 

särskilt uppmärksam på risken för snöras vid utrymningsvägar 
och vid tak med plåtytskikt eller branta lutningar.

ISPISTEN 
Ispisten är den yta där isen skapas och där ishockeysargen 
monteras. Den är en av de viktigaste komponenterna i en ishall 
och, när den väl är gjuten, också en av de svåraste och dyraste 
att förändra. Ispisten byggs vanligtvis i betong.

Alternativa material som grus eller dränerad asfalt kan använ-
das i vissa utomhusanläggningar, men gruspisten beskrivs inte i 
denna publikation.

Ispisten är inte bara ett golv eller underlag för isen utan fungerar 
också som en stor värmeväxlare. Dess huvudsakliga funktion är 
att transportera bort värmebelastningen från ytan. Det innebär 
att pistens värmeledningsförmåga är mycket viktig. Värme
belastningen kommer från flera källor, som exempelvis publikens 
värme, luften, aktiva på isen, samt vattnet som används vid 
isvård. Denna värme ska transporteras genom pistens betong 
och armering, vidare genom rörbädden och tas upp av köldbära-
ren som cirkulerar i rörbädden och leds till kylanläggningen.

Ispisten/frysytan ska alltid sträcka sig utanför sargen. För en 30 x 
60 meter stor bana ska frysytan vara minst 30,5 x 60,5 meter. Det 
kan vara fördelaktigt att överväga att utöka frysytan vid ismask-
insinfart och -utfart. Detta gör det lättare att hantera det isskräp 
som följer med ismaskinen (släden) vid ispreparering. Genom att 
vänta med att lyfta upp släden tills den är utanför banan under
lättas bortforslandet av det ”slask” som samlas i släden.

Goal Pegs
Urtagen för Goal Pegs ska göras i ispisten enligt de specifikatio-
ner som anges i Regelbok Anläggningar, inklusive placering och 
övriga krav.

Goal Peggens funktion är att hålla målburen på plats under 
normal användning, samtidigt som den möjliggör för målburen 
att flyttas vid kraftig påverkan, till exempel vid en kollision.

Montering av Goal Pegs
Svenska Ishockeyförbundet rekommenderar att urtaget för 
Goal Pegs och monteringen av hållare görs enligt följande:

1.	Montering av stålrör
Ett fast stålrör gjuts in i betongen. Om hål borras i efterhand är 
det viktigt att hålla reda på var kylslangarna är placerade. Borra 
inte igenom betongen och ner i spärrskiktet eller isoleringen. 
Eftersom Goal Peggen är 100 mm lång, är ett rör på 120 mm 
fullt tillräckligt.
2.	Installation av insatshylsa med krage
I det fasta stålröret placeras en insatshylsa med krage som 
fryser fast i samband med isläggningen. Denna hylsa skyddar 
det fasta röret från att skadas vid borrning för isättning av Goal 
Pegs vid träning eller match.
•	� Insatshylsan är den del som slits ut först och kan enkelt bytas 

ut från säsong till säsong eller under pågående säsong. För att 
byta hylsan måste isen tas bort runt insatsen.

•	� Kragen på insatshylsan minskar risken att borra fel, vilket 
kan skada banrören. Det är möjligt att göra kragen större än 
på bilden för att ytterligare förhindra misstag.

3.	Isättning av Goal Peggen
Slutligen stoppas Goal Peggen ner i insatshylsan inför träning 
eller match.
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Markarbeten
Ispisten konstrueras för att klara tunga laster, typiskt mellan 
5-6 ton. Pisten ska kunna trafikeras av kranbilar och andra 
fordon och ska även tåla särskilda belastningar, exempelvis vid 
utställningar. Detta beaktas vid dimensioneringen och utform-
ningen av ispistens underbyggnad.

Laster utreds och dimensioneras av en kvalificerad konstruk-
tör. Om det är känt att tunga fordon eller annan tung last kan 
komma att placeras på ispisten, ska detta beaktas redan vid 
konstruktionen. Konstruktören bör beräkna både betongens 
utförande och mängden isolering som behövs för att säkerställa 
att ispisten klarar dessa krav.

Dagvattenbrunnar
Förläggs utanför pisten, runt banan, för att avleda smältvattnet 
vid isborttagning samt kring spelarbåsen, där vattenuttag bör 
finnas, vid spolning/rengöring av dessa. 

Dimensionerande krav
Ur både ett energianvändnings- och underhållsperspektiv är 
det avgörande att ispisten är plan. För att uppnå en istjocklek 
på 30-35 mm ställs följande toleranskrav på ispisten:

•	 Lutning: ±8 mm på hela ytan.
•	 Buktighet: ±3 mm på en mätlängd om 2 meter.

Det är viktigt att dessa toleranskrav även tillämpas på de 
underliggande lagren, såsom armeringen och rörbädden vid 
monolitgjutning eller ”konstruktionsplattan” vid två-skikts gjut-
ning (se vidare nedan). Detta för att undvika att betongtjock
leken behöver justeras över rörbädden under sista momentet 
av gjutningen.

För att förhindra sättningar på grund av tjäle, särskilt när hallen 
används mer än 6 månader om året, bör ett värmesystem 
(tjälskydd) installeras under ispistens isolering. Den vanligaste 
lösningen är att använda PEM-rör i vilka frysskyddat varm-
vatten cirkulerar. Värmen tas lämpligen från anläggningens 
värmeåtervinningssystem.

Värmen under isoleringen regleras automatiskt, baserat på 
data från utlagda temperatursensorer. Tjälskyddssystemet ska 
fungera automatiskt utan behov av manuell justering.

Runt ispisten ska en expansionsfog (dilatationsfog) finnas för 
att hantera rörelser i konstruktionen.

RÖRBÄDDEN
Rörbädden byggs upp av ett rörsystem ingjutet i betongen. Den 
består huvudsakligen av två (2) olika rörmaterial och dimensi-
oner:

1.	Kopparrör
•	 Diameter: 12,7 mm
•	 Används i anläggningar där CO2 är köldbärare.
•	� Kopparröret är belagt med ett tunt plastskikt för att 

förhindra korrosion.
2.	PEM-slang (Polyetenrör)
•	 Vanlig diameter: 25 mm
•	 Används ofta i moderna anläggningar.
3.	Stålrör
•	� Förekommer sällan vid nybyggnationer men var vanligt tidi-

gare, särskilt för utebanor och grusytor.

Installation av Rör
Banrören:
Rören läggs med en delning om 80-100 mm. För stammar och 
kulvertledningar (fördelningsrör) används polyetenrör (PEH) i 
lämplig dimension.

•	� Banrören svetsas till stamledningen och inga kopplingar får 
förekomma i ispisten.

•	� Samlings- och fördelningsrör läggs längs banans kortsida. 
Banrören placeras i U-form med 180° böj vid bortre kortsidan.

Fästning av Rör:
Banrören fixeras på ett lämpligt sätt i betongen:

•	� Vid två-skikts gjutning (konstruktionsplatta) fixeras rören i 
betongen.

•	� Vid monolitgjutning (gjutning i ett skikt) fästs rören i det 
översta armeringsskiktet.

Rekommendationer
Placering av rören:
Rören ska placeras så nära betongytan som möjligt. Rekom-
menderad placering är 35-40 mm från ytan.

Anslutning av Banrör till Stamledning:
Det finns två sätt att ansluta banrören till stamledningen:

•	 Konventionell anslutning.
•	� Tichelmann-koppling – den rekommenderade metoden, då 

den ger en balanserad koppling på returflödet.

BANMATERIALET
Betong
Idag används två olika metoder vid gjutning av en ispist.

Vid gjutning av en ispist används idag två huvudsakliga metoder:
1.	� Monolitgjutning – Den vanligaste metoden där gjutningen 

sker i ett enda skikt. Vid denna metod fästs banrören genom 
att najas fast i det översta armeringsnätet.

2.	�Två-skiktsgjutning – Först gjuts en ”platta” av konstruk-
tionsbetong. På denna platta fästs banrören på hållare eller 
underläggsprofiler som är fastsatta i betongen. Därefter gjuts 
ett överlager av betong (cirka 3 cm över rören).

Båda metoderna används beroende på designkrav och byggna-
dens specifikationer.

KYLANLÄGGNINGEN
Energi och miljö
Kraven på att använda miljövänliga produkter gäller för allt 
material i en ishall, men är särskilt viktiga när det gäller kyl
systemet. Kylsystemen innehåller olika vätskor och medier som 
är strikt reglerade av lagar och normer.

•	 Köldmediet i vätskekylaggregatet.
•	� Köldbäraren, som ansvarar för att ”plocka upp” värmen i 

banbädden.
•	� Kylmedlet, som transporterar bort överskottsvärme från 

kylmaskinen.

Dessa komponenter måste noggrant hanteras för att uppfylla 
både miljökrav och säkerhetsnormer.
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Kylsystemet
Kylanläggningen i en ishall består av tre huvudsakliga delsys-
tem: banrörsbädden (kalla sidan), kylmaskinen och kondensorn 
(varma sidan). För att systemet ska fungera optimalt måste 
dessa delar dimensioneras efter det aktuella kylbehovet. Kyl
effekten kan justeras beroende på beräknad belastning, frys-
ningstidens längd och andra faktorer.

Kylmaskineriet måste väljas utifrån den nödvändiga köldbärar-
temperaturen, som påverkas av säsongslängden (eller snarare 
när anläggningen startar och stängs), temperaturen i hallen, 
den geografiska placeringen och andra relevanta faktorer.

Kylsystemet, de tre olika delsystemen, kan konfigureras på tre 
olika sätt:

•	 Fullständigt indirekt system
	� De tre ingående delsystemen är åtskilda från varandra via 

värmeväxlare. I denna systemlösning kan man välja olika 
köldmedier, köldbärare och värmebärare (se mer nedan).

•	 Delvis indirekt system
	� Två av de tre delsystemen är ihopkopplade och åtskilda från 

det tredje.

•	 Direkt system
	� Här cirkulerar ett köldmedium (CO2) i alla tre delsystemen, 

vilket gör att de fungerar som ett enda system. Detta kan 
jämföras med äldre kylsystem för utebanor där ammoniak 
cirkulerade i ett system.

Köldmedier
De gamla ozonnedbrytande köldmedierna är i dag förbjudna. 
Köldmedier av HFC-/HFO- typ, syntetiska, är också föremål för 
regleringar då de har stor inverkan på växthuseffekten. 

Storleken på inverkan anges som ett heltal och förkortningen 
GWP (Gobal Warming Potential).
 
Användningen av köldmedier regleras av ett EU-direktiv – 
F-gasförordningen (F-gaser – fluorerande växthusgaser). Direk-
tivet syftar till att minska utsläppen av växthusgaser och främja 
hållbar utveckling, grönare teknik och material.
 
Rekommendationen är att använda naturliga köldmedier. Idag 
finns det tre (3) stycken alternativ – Ammoniak, R717 (GWP=0), 
Koldioxid, R744 (GWP=1) samt Propan R290 (GWP=3) där 
Ammoniak och Koldioxid är de vanligaste. 
 
GWP för de naturliga köldmedierna kan jämföras med R452A 
(HFC) som har ett GWP på 2140.
 
Köldmedier har olika egenskaper – brandfarliga, giftiga, värme-
överföringsegenskaper verkningsgrader – vilket påverkar val av 
utrustning och därmed priset på kylsystemet. 

Gemensamt är att alla ska hanteras med varsamhet och största 
möjliga omsorg ska läggas vid att ha läckagefria köldmedie
system.

Köldbärare
Den vanligaste köldbäraren är fortfarande kalciumklorid (CaCl), 
men ammoniakvatten (NH4OH, max 16% ammoniak (NH3)) blir 
allt vanligare.

Kalciumklorid är ett salt som är korrosivt, även om man tillför 
korrosionsinhibitor, och det är mer trögpumpat än ammoniak-
vatten.

Ammoniakvatten blir, som nämnts ovan, allt vanligare. Det är 
lättpumpat och har bra termodynamiska egenskaper. En nack-
del med ammoniakvatten, särskilt vid konverteringar, är att det 
kan skada kopplingar och skarvar av koppar och mässing. En 
fördel är att läckage är lätt att upptäcka och identifiera.

Äldre ishallar konverterar alltmer till ammoniakvatten, och vid 
nybyggnation är det standard. Andra typer av köldbärare som 
förekommer, om än ovanligt, är etylenglykol och propylenglykol.

Koldioxid som köldbärare blir aktuellt främst vid nyinstallation 
av pist och koldioxidbaserade kylsystem.

Kylmedel
Som kylmedel används oftast etylenglykol eller propylenglykol. 
Etylenglykol är giftig om den förtärs och irriterande vid kontakt 
med ögonen. Den är dock relativt lätt att pumpa och mindre 
viskös än propylenglykol. Propylenglykol är inte giftig, men är 
trögare att pumpa än etylenglykol.

KYLMASKINEN
Utrustningen består i huvudsak av:
−	�vätskekylaggregat med indirekt- eller direktkyld kondensor – 

kylmedelkylare utomhus
−	hetgasvärmeväxlare för värmning av tappvarmvatten.
−	�pumpar, expansionskärl mm. för köld- och värmebärarsystem
−	elcentral och reglerutrustning
−	utrustning för värmeåtervinning
−	rör och ventiler.
−	minst två kompressorer, frekvensreglerade
−	värmeväxlare 

Kondensorn (Värmeåtervinning/köldmediekylare) 
Genom valet av enhetsaggregat med vätskekyld kondensor 
kan kondensorn vara kylmedelkyld från sjö, kyltorn, evaporativ 
kylmedelkylare eller vanligast med kylmedelkylare.

Öppna vattenkretsar kräver skötsel, algbekämpning, tillsyn 
och registrering hos kommunen (primärt på grund av risk för 
legionella). I dessa kretsar kan igensättningar i vattenintag, 
korrosionsproblem och liknande lätt uppstå. 

För att undvika detta välj luftkyld kylmedelkylare vid indirekt 
system, på varma sidan, eller luftkyld kondensor vid direkt 
system. Som kylmedel väljs glykolblandning vid indirekta 
system med hänsyn till frysrisk. Med slutet system kan värme-
återvinning ske på olika sätt beroende på behov och lönsamhet. 
Värme kan bland annat även återvinnas från hetgasvärme
växlare.

Värmeåtervinning
Värmeåtervinning sker lättast från utgående glykolblandning 
från kondensorn eller via separat värmeåtervinningskondensor 
vid direkta system. Den värmen har låg temperatur max +30°C, 
och hög effekt ca 200 kW vid 50% kyleffekt. 
Lågvärdig värme kan ”lyftas upp” m.h.a. värmepumpar, finns 
alternativ som använder naturliga kylmedel (propan)
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Exempel användninsområden:
−	�uppvärmning av ishallen (sker lämpligast med fläktvärmare)
−	�uppvärmning av angränsande lokaler (sker lämpligast med 

golvslingor, radiatorer eller fläktkonvektorer)
−	frostskydd under banbädd
−	smältning av snöskrap i smältgrop
−	�hetgasvärme används företrädesvis till uppvärmning av 

avfuktarens regenereringsluft och värmning av tappvatten/
läggvatten

−	�ev. värmeöverskott vid stort kylbehov kyls bort med 
kylmedelkylaren eller den luftkylda kondensorn

VÄRME
Värmebehovet i en ishall finns i omklädningsrummen, gemen-
samhetslokalerna, förråden, själva hallen och inte minst för 
att producera varmvatten. Den energi som krävs för att skapa 
värme för dessa ändamål är betydande och därför intressant 
ur energieffektiviseringssynpunkt. En välkonstruerad ishall kan 
vara självförsörjande på värme, vilket innebär att det inte finns 
något behov av att köpa in energi i form av el eller fjärrvärme. 
Genom att återvinna värmen från kylanläggningen (värmeåter-
vinning, VåV) minskar vi inte bara ishallens energianvändning 
utan ökar också hållbarheten och minskar miljöpåverkan.

Ishallar producerar alltid mer värme än vad byggnaden själv 
använder. Spillvärmen som kan och bör återvinnas kan använ-
das för att smälta snöskrapet i en snögrop eller exporteras till 
en närliggande byggnad, såsom en skola eller simhall.

En metod för att värma upp exempelvis läktarsektionen i en 
ishall är att använda så kallad teaterinblåsning, vilket innebär 
att värmen leds in under läktaren och släpps ut genom hål i 
sättstegen.

Potentialen som finns eller kan finnas i just din hall beror på om 
det finns ett värmeåtervinningssystem och hur det är konfigu-
rerat.

LUFTBEHANDLING & ARENAKLIMAT
Luftbehandling handlar som tidigare nämnts om att hantera 
fukt i hallen, uppvärmning av hallen samt ventilationen i hallen. 
Ventilationen i hallen eller luftombytet sker med tilluft och från-
luft. Detta kan göras på följande sätt:

1.	� Ett till- och frånluftaggregat med värmebatteri och återluft-
funktion (lämplig vid utetemperaturer under+15°C).

2.	�Ett till- och frånluftaggregat med värmebatteri, värmeväxlare 
och återluftfunktion (lämplig vid utetemperaturer över 
+15°C).

3.	�Integreras i ett avfuktningsaggregat som tillför tilluft och 
avger frånluft.

I alternativ ett och två finns avfuktningsaggregat med som en 
separat enhet. 

Det är viktigt att ishallens luft cirkuleras för att säkerställa att 
temperatur och fuktighet i hallen är jämn. Stillastående luft 
med hög fuktighet kan orsaka problem med kondens, mögel, 
röta eller rost på byggnadens konstruktion. 

Vid hög relativ fuktighet i ishallen bildas dimma på isen och 
kondens på sarg och plexiglaset. Genom att höja luftens tempe-
ratur i ishallen kan luften innehålla mer vatten och den relativa 
fuktigheten sjunker. 

Daggpunkten är den temperatur vid vilken vattenånga konden-
serar till vatten och beror på den relativa fuktigheten (RH) samt 
ytans temperatur. Denna punkt kan utläsas i ett Mollierdiagram.

I en ishall är den kallaste ytan isen, med en temperatur på cirka 
-3°C till -5°C, medan sargen vanligtvis håller omkring +4°C.

För att förhindra kondensation och därmed överdriven istill-
växt, vilket skulle öka kylbehovet och energiförbrukningen för 
kylmaskinerna, bör luftens vatteninnehåll i hallen hållas kring  
3 och 4 gram per kilogram luft. Vid ett vatteninnehåll på 4 gram 
per kilogram luft inträffar kondensation vid cirka 1°C, vilket 
innebär att ingen kondens bildas på sargen, som håller en tem-
peratur runt +4°C.

Störst problem med fuktigheten uppstår sent på sommaren när 
temperaturen i extrema fall kan nå 27°C och 60% relativ fuktighet 
(RF), vilket ger en daggpunkt på 21°C. På alla ytor kallare än 21°C 
kondenserar då vattenånga till kondens. Om uteluftens tillstånd 
är 15°C med 80% relativ fuktighet (vilket motsvarar september 
månads medelvärde) är daggpunkten 11,5°C. Det är därför viktigt 
att inte tillföra mer uteluft än vad som behövs för att upprätthålla 
ett bra klimat för utövarna i ishallen. Under de timmar då ingen 
vistas i hallen bör luften cirkuleras för att minimera behovet av 
avfuktning och därmed spara energi. Detta gäller vid utetem-
peraturer över +4°C. Vid lägre utetemperaturer är behovet av 
avfuktning mindre, men kall uteluft bör istället värmas.

För att styra tilluftsmängden krävs en noggrann och enga-
gerad drifttekniker. Ett alternativ är att styra uteluftintaget 
med koldioxidgivare i kombination med timer. Utbildning av 
driftpersonal är nödvändig, och det är lämpligt att anlita en 
erfaren VVS-energikonsult. För att spara energi är det viktigt 
att använda kyl- och värmeåtervinning mellan till- och från-
luft samt i avfuktningsaggregatet. Detta kan göras via kors-
strömsvärmeväxlare och bypasspjäll eller roterande värme
växlare. Lämplig relativ fuktighet i ishallen är cirka 50–60%.

Värme i ishallen kan tillföras med fläktluftvärmare och/eller till- 
och frånluftaggregat med spjäll för friskluft och återluft samt 
värmebatteri kopplat till värmeåtervinning från kylmaskinens 
värmeåtervinningskrets. Dessa enheter placeras lämpligen vid 
en av hallens gavelväggar, med så kort rörlängd som möjligt 
från kylmaskinens värmeåtervinning.

Om till- och frånluftaggregaten placeras på insidan av ishallens 
vägg, blir installationspaketet enklare och billigare eftersom det 
inte behöver värme- eller fuktisoleras. Den uppvärmda luften 
leds längs isbanans långsidor och riktas parallellt med taket 
mot publikplatserna för att medejektera stillastående luft i 
taket. Tilluftdonen ska inte riktas ner mot isen.

Sommartid
För att uppnå bästa möjliga klimat bör ett ventilationsaggregat 
med värmeåtervinning, såsom en korsströmsvärmeväxlare 
eller ännu bättre en roterande värmeväxlare (FTX-aggregat), 
installeras. Med detta ventilationsaggregat kan både värme
energi vintertid och kylenergi sommartid återvinnas, samtidigt 
som frisk luft tillförs. Dessutom kan uteluften avfuktas genom 
ett kylbatteri i tilluften, vilket är ett utmärkt komplement till 
sorptionsavfuktare. Utan kylåtervinning och avfuktning med 
kylbatteri sommartid behöver avfuktningskapaciteten minst 
fördubblas.
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Alla öppningar bör undvikas. Genom att bygga en sluss för 
publik- och spelarentré minskar behovet av avfuktning och 
energi sparas.

VENTILATION
Ventilationen är, tillsammans med avfuktningen, ishallens 
”lungor”. Avfuktaren är en nödvändighet i en ishall, vilket inte 
alltid är fallet med ventilationen.

Ventilationssystemets uppgifter är att:
•	� Föra in frisk luft i arenarummet när luftkvaliteten överstiger 

inställt börvärde.

Föra in värme, tempererad luft, i arenarummet. Ventilations
behovet är kopplat till antalet personer som vistas i ishallen.  
I exempelvis träningshallar finns inget direkt behov av forcerad 
ventilation då den oavsiktliga (läckage) ventilationen är tillräck-
lig för att upprätthålla bra luft.

Ventilations- och avfuktningssystemet ska vara separerade, 
åtminstone styrnings- och aktivitetsmässigt. Ett ventilations-
system behöver inte gå kontinuerligt utan ska vara aktivitets-
styrt.

Generellt rekommenderas att återluften (luften i arenarummet) 
maximeras och att friskluft endast tas in vid behov. För att 
övervaka luftkvaliteten kan CO2-givare installeras. Givaren ger 
larm eller startar ett fläktaggregat när gränsvärdet, exempelvis 
1000 ppm, överskrids.

Luften leds via ventilationskanaler placerade längs isbanans 
långsidor. Det är viktigt hur utblåsen, dysorna, är placerade och 
riktade – de ska vara riktade dit luften behövs, dvs. mot läkta-
ren och inte ut mot isen, samt minimera risken för stillastående 
luft i taket.

Att tänka på för effektiv ventilation och god energihushållning:
•	 Är ventilationen aktivitetsstyrd?
•	 Hur är ventilationen riktad?
•	� Är ventilationen uppdelad i olika zoner? Om inte, är det 

möjligt att göra?

AVFUKTNING
Klimatet i ishallen är viktigt inte bara för själva byggnaden 
utan även för besökare, utövare, personal och iskvaliteten. Det 
påverkar också hur mycket kylsystemet behöver arbeta. Avfuk-
taren har till uppgift att skapa och hålla ett kontrollerat klimat 
– avfuktad luft – i ishallen, särskilt ovanför isen.

Avfuktaren arbetar som mest under hösten och våren, när det 
är varmt och fuktigt utomhus. Den kan lätt bli en ”energitjuv” 
om den inte arbetar mot rätt nivå. De flesta avfuktare styrs av 
den relativa fuktigheten (RH) i luften, medan andra styrs av 
vatteninnehållet i luften (daggpunktsstyrning).

Relativ fuktighet (RH) är temperaturberoende – om tempera-
turen i hallen ändras finns risken att luften blir för torr eller för 
fuktig eftersom det inställda RH-värdet är fast. Vid daggpunkts-
styrning styrs avfuktaren av det absoluta vatteninnehållet i 
luften, med en rekommendation på runt 4 gram vatten per 
kilogram luft.

Hur avfuktaren styrs har stor betydelse för energianvänd-
ningen. Om avfuktaren styrs mot för torr luft ökar energian-
vändningen.

Under de varmare månaderna kan kondens och dimma bildas i 
hallen, vilket naturligtvis är ett problem. Detta kan bero på att 
avfuktaren är fel dimensionerad eller inte fungerar som den 
ska. Att byggnaden är otät eller att många dörrar öppnas och 
står öppna påverkar också. I vissa fall kan detta upplevas som 
”takläckage”, men det beror oftast på otillräcklig avfuktnings-
kapacitet.

För att förebygga korrosions- och rötskador bör fuktigheten i 
hallen hållas mellan 50-60% RH, beroende på temperaturen i 
arenarummet.

Metoder för avfuktning
Den vanligaste metoden är med en så kallad sorptiv avfuktare. 
Den fungerar genom att ett hjul med en beläggning som absor-
berar fukt från inkommande luft (processluft) snurrar. Den 
torra luften som produceras tillförs ishallen. Den absorberade 
fukten avges från hjulet genom att beläggningen regenereras 
med hjälp av värme, vilket driver ut fukten som våtluft.

Ett alternativ är så kallad kylavfuktning. Här används kylpro-
cessen för att skapa en kall yta där processluftens fuktighet 
kondenseras och avskiljs. Den torra och kylda luften kan sedan 
återvärmas med kylsystemets kondensor och tillföras ishallen.

Avfuktaren kan vara en ”energitjuv” – därför är det viktigt 
att beakta följande:
1.	� Säkerställ att avfuktaren styrs mot önskad nivå, antingen via 

relativ fuktighet (RH) eller daggpunktsstyrning.
2.	�För uppvärmning av regenereringsluften, använd i största 

möjliga utsträckning återvunnen värme från kylmaskinerna.
3.	�Överväg att installera en värmeväxlare på utgående våtluft.

Naturligtvis är det viktigt med årligt underhåll samt alltid tillse 
att dörrar och portar inte minst ismaskinens in- och utfart till 
hallen är stängda.

BELYSNING
Dimensionera för rätt typ av anläggning och med hänsyn till 
ishockeyspelarna, åskådarna och TV-sändningar. 

Belysningsteknologi – LED-teknik är standard.

De av Svenska Ishockeyförbundet ställda kraven på belys-
ningen, ljuset styrka (lux) som jämnhet (kvoten min/max), samt 
hur dessa mäts återfinns i Regelbok Anläggningar. 

Det är viktigt att kunna reglera belysningen, antingen via 
dimmer eller stegvis (förslagsvis fyra steg – 1. släckt, 2. under-
hålls-, 3. tränings- resp. 4. matchbelysning). 

Överväg installation av närvarodetektorer.
Var noga vid upphandling och projektering. Ett undermåligt 
underlag till leverantören ger en undermålig installation. Ett 
anbud ska innehålla en ljusberäkning, som inte bör göras utan 
att leverantören först har besökt anläggningen och tagit del av 
rinkens placering i arenarummet, läktarnas placering, material, 
färg på väggar och tak, etc. Se till att respektive anbudsgivare 
gör ett personligt besök i ishallen före anbudsgivning.
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Leverantörerna är ”frikostiga” med att ange antal livslängdstim-
mar. Sök få garanti för att beställt/levererat luxtal bör vara upp-
fyllt efter tio (10) år och som sagt garantin ska avse systemet.

Upphandling och installation av ny belysning är en relativ 
komplex och stor investering, varför det rekommenderas att 
involvera en belysningskonsult.

Svenska Ishockeyförbundet har en publikation ”Att tänka på 
vid upphandling av ishallsbelysning”, som finns på förbundets 
hemsida, www.swehockey.se 

MILJÖ & HÅLLBARHET
•	 Smältgrop
•	 Cirkulerande vatten
•	 Solkraft
•	 Värmeexport
•	 Geolager
•	 Hållbar vattenanvändning
 
Smältgrop
Smältgropen är en vattenfylld bassäng, vanligtvis belägen i 
ismaskinsgaraget och placerad så att det är smidigt att tömma 
snöskrapet som ismaskinen plockar upp vid isprepareringen.

Rörledningar är monterade längs smältgropens sidor där varm-
vatten cirkulerar. Observera att inga rör bör placeras på botten, 
eftersom gropen behöver rengöras minst en gång per säsong 
och rör på botten skulle försvåra detta. Vattnet i rörledningarna 
värms upp av anläggningens värmeåtervinningssystem, där 
lågvärdig återvunnen värme kan användas.

Vattentemperaturen i smältgropen bör inte överstiga 15 grader. 
För att underlätta smältprocessen kan en omrörare eller pro-
peller installeras i gropen. En dränkbar pump blir lätt igensatt. 
Ett spraysystem för att spraya vatten på snöskrapet är inte 
rekommenderat.

Dimensioneringen av gropen beror på mängden snöskrap som 
behöver hanteras, med en riktlinje på minst 10 m³. Smältgropen 
bör även förses med ett överfyllnadsrör. Ta hjälp av extern 
expertis vid dimensioneringen.

Fördelarna med en smältgrop är flera:
•	� Ismaskinen behöver inte köra ut från hallen och tömma 

snöskrapet i naturen, vilket är bra för miljön.
•	 Risken för att få in smuts i hallen via hjulen minskar.
•	� Risken för att korsa gång- eller bilvägar utanför hallen 

minskar, vilket förbättrar arbetsmiljön.

Smältgropens främsta egenskaper är inte energieffektivisering, 
utan snarare ett miljö- och hållbarhetsbidrag samt en arbets-
miljöförbättring för driftspersonalen.

Smältgropen är en förutsättning för installation av ett cirkule-
rande vattensystem.

Cirkulerande vatten
En ishall med en säsongslängd på 36 veckor förbrukar uppskatt-
ningsvis 900 000 liter vatten för ispreparering. Vid en istjocklek 
på 40 mm uppgår isvolymen till cirka 70 000 liter. Detta innebär 
att omkring 800 000 liter vatten per säsong antingen avdunstar, 
rinner ut i naturen eller leds till VA-systemet via en smältgrop.

För att minska vattenförbrukningen finns idag teknik som möj-
liggör återvinning av upp till 800 000 liter vatten per säsong 
genom ett slutet, cirkulerande vattensystem.

Ett sådant system består av en smältgrop i kombination med 
ett pump-, filter- och tanksystem. Trots att investeringen inte 
har en direkt återbetalning i driftsekonomiska termer, erbjuder 
systemet betydande miljöfördelar. Det minskar vattenförbruk-
ningen avsevärt, vilket är särskilt värdefullt i områden med 
begränsad vattentillgång. Dessutom minskar belastningen på 
det kommunala VA-systemet och reningsverket, förbättrar 
iskvaliteten genom att reducera föroreningar i vattnet och möj-
liggör en lägre istjocklek – vilket i sin tur ger energibesparingar 
för kylsystemet.

För närvarande har cirka tio ishallar i Sverige implementerat 
olika lösningar för cirkulerande vattensystem.

Svenska Ishockeyförbundet arbetar för närvarande med att ta 
fram riktlinjer för konstruktion och dimensionering av smält-
gropar och cirkulerande vattensystem.

För mer information, kontakta Svenska Ishockeyförbundet.

Solkraft
Solpaneler är idag installerade på många ishallstak runt om i 
Sverige. Potentialen för solkraft är god, med en genomsnittlig 
solinstrålning på cirka 1 000 kWh per kvadratmeter och år. För 
en ishall med en takyta på 2 500 kvadratmeter innebär det att 
cirka 2 500 MWh solenergi träffar taket årligen – en betydande 
energiresurs.

Även om det inte är möjligt att omvandla all denna energi till el, 
kan moderna solpaneler ha en verkningsgrad på 15–20 procent, 
vilket motsvarar en elproduktion på upp till 500 MWh per år. 
Hur mycket energi som faktiskt kan utvinnas beror på flera 
faktorer:

Faktorer som påverkar elproduktionen:
•	� Takytans storlek, lutning och bärförmåga – Vid nybyggnation 

tas detta ofta i beaktande, även om solpaneler inte installeras 
direkt. För befintliga hallar krävs en noggrann bärighets
analys av experter.

•	� Hallens placering och eventuella skuggningar – Väderstreck 
och omgivande byggnader eller träd kan påverka produktio-
nen.

•	� Effektförluster i systemet – Förluster kan uppstå i kablar, 
växelriktare och andra komponenter.

Andra viktiga aspekter att beakta:
•	� Certifierade solpaneler och installatörer – Panelerna bör upp-

fylla standarderna IEC 61215 och IEC 61730, och installationen 
bör utföras av certifierade montörer.

•	� Kapacitet i elnätet – Kontrollera med elnätsägaren och elhan-
delsbolaget att det finns möjlighet att sälja överskottsel.

Framtida expansion – Planera för eventuell framtida komplette-
ring med batterilager för att öka egenanvändningen av sol
energin.Solkraft bidrar både till minskad miljöpåverkan och till 
att uppnå energieffektiviseringsmål, vilket gör det till en viktig 
del av en hållbar energiförsörjning för ishallar.
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Värmeexport
Moderna energilösningar kan täcka ishallens hela värmebehov. 
Utöver det finns det även möjlighet att exportera eventuell 
överskottsvärme. 
 
De flesta anläggningar har sett över tiden relativt stora värme-
överskott varför man antingen kan lagra värmen eller exportera 
den direkt. 

I de fall ishallen är sammanbyggd eller är närliggande med en 
sim-, sporthall eller skola med mera så finns det med rätta för-
utsättningar ett kostnadseffektivt sätt att exportera ishallens 
överskottsvärme. En sådan export kan utnyttjas för att på ett 
ekonomiskt gynnsamt sätt hålla ishallen sommaröppen samt 
även ha med sig synergieffekten att ”mottagaren” får en ”billig” 
energi.
 
Geolager
Säsongslagring av större värmemängder är i praktiken endast 
möjlig genom geolager, såsom borrhålslager. Studier visar att 
besparingspotentialen för en enskild mindre ishall är begrän-
sad, eftersom moderna återvinningssystem redan täcker hela 
eller nästan hela värmebehovet.

Däremot kan potentialen öka avsevärt om det finns ett större 
värmebehov i närheten dit den lagrade värmen kan exporteras. 
Besparingen uppstår genom två huvudsakliga mekanismer:

1.	� Effektivare kylsystem under den varma årstiden, då över-
skottsvärmen kan lagras istället för att enbart avledas.

2.	�Användning av lagrad värme under den kalla årstiden, vilket 
minskar behovet av extern uppvärmning.

För att säsongslagring ska vara en lönsam och effektiv lösning 
krävs dock att det finns ett konkret värmebehov att täcka. Det 
är alltså inte meningsfullt att lagra mer värme än vad ishallen 
själv kan nyttja – om inte överskottet kan distribueras till andra 
anläggningar.

Denna lösning är särskilt relevant för ishallar som redan har, 
eller planerar, året-runt-drift, där den ackumulerade värme
energin kan nyttjas mer effektivt.

Hållbar vattenanvändning
Under de senaste åren har allt fler kommuner upplevt vatten-
brist eller nått maxkapacitet, särskilt under perioder med hög 
efterfrågan – exempelvis när invånarna vattnar gräsmattor, 
fyller pooler under varma dagar eller när ishallar ska spolas 
upp för sommar- och tidiga höstaktiviteter.

Klimatförändringar medför varmare temperaturer, förändrade 
nederbördsmönster och ökad avdunstning, vilket tillsammans 
med en växande efterfrågan på vatten påverkar tillgången, 
särskilt i södra Sverige. För att säkerställa en långsiktigt hållbar 
vattenanvändning krävs en mer genomtänkt och effektiv hante-
ring av våra vattenresurser.

En genomsnittlig ishall förbrukar mellan 2 och 3 miljoner liter 
vatten per år. Av detta används cirka 900 000 liter för att 
skapa och underhålla isen, vilket innebär att det finns en bety-
dande potential för vattenbesparing.
 
Om vi kan minska dag- och gråvattnet från spillvattenledning-
arna minskar vi belastningen på ledningar, pumpstationer och 
reningsverk och kan spara energi både genom en minskad 
elkonsumtion som att mängden kemikalier i reningsprocessen 
minskar.
 
Regnvatten och gråvatten har identifierats som två viktiga 
resurser för både värme- och vattenåtervinning, vilket kan 
spela en central roll i en mer hållbar och effektiv vattenhante-
ring.
 
Regnvatten
Regnvatten är en ren vattenkälla som lämpar sig väl för islägg-
ning. Genom att samla upp vattnet från ishallens tak och leda 
det till en markplacerad eller nedgrävd cistern kan ishallar 
minska sitt beroende av kommunalt vatten.

Det bör i regel inte vara några problem att samla in och 
använda regnvatten, men det är rekommenderat att kontrollera 
med lokala myndigheter för eventuella regler och riktlinjer.

En av de stora fördelarna med regnvatten är dess låga hård-
hetsgrad samt den låga halten av kalk och mineraler, vilket kan 
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bidra till bättre iskvalitet. Normalt har regnvatten ett något 
surt pH-värde (under 6), vilket innebär att det bör renas innan 
användning. Se även avsnittet om cirkulerande vatten för mer 
information om reningsprocesser.

Tekniska aspekter på ett regnvattensystem
Ett regnvattensystem är tekniskt enkelt och består av:
•	 Tank/cistern (exempelvis med en volym över 2 m³)
•	 Pump
•	 Rör och kopplingar
•	 Överflödesskydd
•	 Filter

Kombinationen av cirkulerande vatten och regnvatten kan bli 
en viktig del i framtidens hållbara vattenhantering. I dagsläget 
finns dock inga av Svenska Ishockeyförbundet kända exempel 
på ishallar som implementerat denna lösning.

Gråvatten 
Att utvinna energi och återanvända vatten från gråvatten – det 
vill säga spillvatten från duschar, handfat, kök och andra sani-
tära installationer – blir allt mer vanligt i Sverige och är en väl 
beprövad teknik utomlands, särskilt i flerbostadshus i exempel-
vis Tyskland.

Studier visar att gråvatten i genomsnitt håller en temperatur 
på cirka 25 °C, vilket innebär att det finns en betydande mängd 
energi att återvinna. Genom värmeväxlare kan denna energi 
användas för att förvärma tappvarmvatten, tjälskydda ispisten 
eller andra ändamål. Efter rening kan vattnet även återanvän-
das, exempelvis för toalettspolning.

Ekonomiska och miljömässiga faktorer
•	� Installation av gråvattenåtervinning innebär en ökad 

investeringskostnad.
•	� I områden med billig fjärrvärme och låga vattentaxor har det 

tidigare varit svårt att motivera investeringen enbart utifrån 
besparingar på energi och vatten.

•	� Samtidigt ökar både VA-taxor och energipriser, vilket gör 
tekniken mer attraktiv.

•	� Miljö- och hållbarhetsaspekter får allt större fokus, vilket kan 
bidra till en bredare acceptans för tekniken.

I dagsläget bedöms gråvattenåtervinning vara ekonomiskt 
genomförbart främst vid nybyggnation.

Precis som vid regnvattenåtervinning finns det för närvarande 
inga av Svenska Ishockeyförbundet kända referensanläggningar 
i svenska ishallar som använder denna teknik.

LCC – Livscykelkostnad
När det gäller ishallar och isytor är kostnader en central fråga. 
Dessa kostnader består dels av den initiala investeringskostna-
den, dels av de löpande drift- och underhållskostnaderna. Tyvärr 
ligger ofta fokus enbart på investeringskostnaden, medan de 
långsiktiga kostnaderna för drift och underhåll förbises.

Det är viktigt att förstå att drift- och underhållskostnader över 
en ishalls livslängd kan överstiga den ursprungliga investerings-
kostnaden med upp till tio gånger.

Varför är en LCC-kalkyl viktig?
Inför upphandling av en ny ishall, uppgradering av befintlig 
utrustning eller vid utvärdering av anbud är det avgörande att 
genomföra en LCC-kalkyl (livscykelkostnadsanalys). En sådan 

analys hjälper till att identifiera den mest kostnads- och energi-
effektiva lösningen över ishallens livslängd.

Genom att inkludera LCC i beslutsprocessen kan man:
•	� Minska de totala kostnaderna genom smartare val av 

material och teknik.
•	 Skapa en bättre arbetsmiljö.
•	� Reducera miljöpåverkan genom energieffektiva lösningar.
•	� Säkerställa en mer användarvänlig anläggning för alla 

involverade.

För att säkerställa en korrekt analys bör extern expertis anlitas 
vid behov.

ISHALLSADMINISTRATION 
Styr- och uppföljningssystem för ishallar
Som tidigare nämnts skiljer sig en ishall från vanliga byggnader 
på flera sätt – bland annat genom att det finns ett utomhus-
klimat inomhus, ett kontrollerat arenaklimat, specifika krav 
på iskvalitet och olika energisystem som interagerar. Dessa 
faktorer gör att det är nödvändigt att implementera ett styr- 
och uppföljningssystem för att effektivt kunna hantera och 
optimera driften.

Styr- och uppföljningssystem ska ha möjlighet att styra, över-
vaka och samla in data från ishallens olika system, inklusive 
kylsystem, ventilation, avfuktning, belysning, värme och ener-
gianvändning. Informationen ska kunna visualiseras på trådlösa 
terminaler som är tillgängliga för driftspersonalen, exempelvis i 
driftpersonalens rum.

För att kontinuerligt kunna förbättra anläggningens funktionali-
tet och driftseffektivitet är det avgörande att följa upp energi
användningen (el och köpt värme). Detta kräver mer än en 
elmätare vid anläggningens ingång eller på idrottsplatsen. Idag 
är mätare och uppföljningssystem inte särskilt kostsamma, och 
återbetalningstiden är ofta kort.

Mätning av energianvändning
Varje kylsystem i en ishall har någon form av styrsystem 
installerat. Ett modernare system kan med stor sannolikhet 
inkorporera externa givare som mäter hur mycket energi som 
förbrukas av kompressorer, pumpar, belysning, avfuktare och 
andra system.

I arbetet med att minska energikostnaderna rekommenderar 
Svenska Ishockeyförbundet starkt att undermätare installeras 
för de större energisystemen i ishallen. Utan mätning är det 
svårt att identifiera var potentialen för energieffektivisering och 
besparingar finns. Dessutom är det svårt att bedöma effekten 
av genomförda effektiviseringsåtgärder, särskilt om många 
förändringar görs samtidigt. Vilken åtgärd bidrog mest till 
besparingen?

Att identifiera när något inte fungerar som det ska behöver inte 
vara svårt, men en viktig del av det långsiktiga arbetet är att 
samla in data för uppföljning och åtgärdsarbete.

”Att mäta är att veta!”
Genom att säkerställa att ishallen är instrumenterad med 
huvudmätare och tillhörande undermätare tas första steget i 
arbetet med energieffektivisering. Detta möjliggör en grundlig 
uppföljning och åtgärder för att förbättra energianvändningen 
och minska driftkostnaderna.
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Nyckelfunktioner att beakta i samband med nybyggnation som 
modernisering av en ishall:

-	 Inga direkta in-/utgångar utifrån till arenarummet
-	 Kylsystemet – endast naturliga köldmedier
-	 Lättpumpad köldbärare, typ ammoniakvatten
-	 Utbyggt Värmeåtervinningssystem (VåV)
-	 Kapacitetsstyrda kompressorer, pumpar, fläktar,
-	 Ventilation och avfuktning funktionsmässigt åtskilda
-	 Aktivitetsstyrd ventilation
-	 Avfuktaren – utnyttja VåV för regenereringsluften
-	 Belysning – tänk system
-	 Styr- & uppföljningssystem
-	 Involvera driftspersonalen
-	 LCC kalkyl
-	 Ta in extern expertis tidigt i processen

REFERENSMATERIAL:
-	 Energieffektivisering Ishallar (2023)
-	 Regelbok Anläggningar
-	 IIHF arena guide (2024)
-	 IIHF Guide to Sustainable Ice Arenas (2023)

AVSLUTNINGSVIS
I Sverige finns idag 370 ishallar i drift, och förhoppningen är 
att denna siffra kontinuerligt kommer att öka. Intresset för 
ishockeyn växer, och behovet av fler ishallar och isytor är stort, 
särskilt i storstadsregionerna.

Vid varje nytt ishallsprojekt är det avgörande att noggrant 
analysera alla behov och önskemål. Detta inkluderar de olika 
sportklubbar som ska använda anläggningen, driftspersonal 
och funktionärer, för att få en helhetsbild av den typ av hall 
som krävs. Ishallsbyggnation är inte bara en upphandling utan 
en noggrant genomtänkt process som stöder projekteringen. 
Svenska Ishockeyförbundets Anläggningskommitté erbjuder 
ytterligare stöd vid både nybyggnation och ombyggnation, och 
det distriktförbundet eller Svenska Ishockeyförbundet bör 
alltid kontaktas för att få de senaste regelverken och bästa 
möjliga råd.

Genom att använda god kunskap och erfarenhet vid projekte-
ring kan vanliga misstag undvikas och energiåtgången avsevärt 
reduceras. Vid ombyggnationer kan även små investeringar i 
instrumenteringsutrustning och kontinuerlig uppföljning leda 
till betydande energibesparingar. Detta frigör mer resurser som 
kan användas till idrotten, och gör det möjligt att bygga fler 
idrottsanläggningar.

En viktig förutsättning för framgångsrika projekt är att det finns 
intresse och kompetens bland driftspersonalen. Om det finns 
ett intresse men kompetensen saknas, erbjuder Ishockeyför-
bundet utbildningar för att utveckla de färdigheter som krävs. 
För mer information om utbildningar och andra resurser, besök 
www.swehockey.se/tavling/anlaggning.

Det är av största vikt att fler ishallar byggs och att de inklude-
ras i stadsplaneringen från början. En ishall kan vara en fantas-
tisk samlingspunkt som fungerar året runt och inte nödvändigt-
vis måste placeras långt från stadens centrum. Den kan bli en 
inbjudande och öppen byggnad som skapar ett sammanhang 
och blir ett värdefullt tillskott till samhällen. Ishockey och skrid-
skoåkning ska vara för alla – oavsett kön, ålder eller ursprung. 
Alla är välkomna. Ishockey är en mångsidig och rolig motions-
form, och vi uppmanar alla att åka ner till sin lokala ishall och 
prova. Om det inte finns någon, se till att få en byggd!

Med vänliga hälsningar 
Anläggningskommittén 
Svenska Ishockeyförbundet

SAMMANFATTNING
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